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„Populismul nu își are 
locul în administrarea 
efi cientă a unui oraș” 

PERFORMANŢĂ LA FESTIVALUL „ARTIS 2019“ DIN SANKT PETERSBURG > SOCIAL/15
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Hoţi din Galaţi,          
urmăriţi de poliţia          
din patru judeţe
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În cartierul Doja, 
apartamente scumpe, 
investiţii lipsă 
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Cum i-a lăsat „Voces” 
fără glas pe ruşi

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Ajunsă la maturitatea economică odată cu transformarea din S.R.L. în S.A., 

marca INVICTUS® și-a dezvoltat în 28 de ani competențele necesare pentru 

producerea echipamentului militar din dotarea instituțiilor de apărare, în 

condițiile unei concurențe ridicate și ale unor proceduri riguroase din dome-

niul militar.  > pag. 05

INVICTUS® echipează forţele de apărare 
și securitate din NATO și UE

tă cu transformarea din S.R.L. în S.A., 

de ani competențele necesare pentru 

d i i iil d ă î

„MADE IN 
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editorial
viaţa liberă
O Revoluţie care 
nu ne mai spune nimic?

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Astăzi, 16 decembrie, se 
împlinesc 30 de ani de la 
aprinderea primei scântei a 
Revoluţiei din 1989, când sute 
de timişoreni s-au adunat în 
faţa casei pastorului Laszlo 
Tokes, încercând să împiedice 
evacuarea acestuia din casa 
parohială. De fapt, oamenii 
începuseră să se adune lângă 
clădirea bisericii încă din 
15 decembrie. Dar numărul 
lor a început să crească şi, 
pe data de 16, s-au alăturat 
protestatarilor tăcuţi, în 
majoritate enoriaşi ai Bisericii 
Reformate, şi alte categorii 

de cetăţeni care au început să 
strige împotriva comunismului, 
toată revolta culminând 
spre seară cu incendierea 
sediului Comitetului Judeţean 
al PCR. În repetate rânduri, 
pastorul maghiar a declarat 
că protestatarii nu au avut în 
intenţie răsturnarea regimului 
ceauşist. Se ştie însă că o 
mişcare similară era pregătită 
cu grijă şi la Iaşi, unde pe 14 
decembrie ar fi  trebuit să aibă 
loc un mare miting care ar fi  
trebuit să dea startul Revoluţiei 
din estul ţării. Însă conspiraţia 
celor de la Iaşi a eşuat şi, deşi 
încă există acolo un grup care 
s-a autoproclamat declanşator 
al Revoluţiei din 1989, e greu 

Roxana  

Artene Pen
ciu

de presupus că s-ar fi  putut 
schimba regimul cu nişte 
lideri săltaţi de Securitate. E 
clar însă că sămânţa a fost 
împrăştiată în mai multe oraşe, 
pentru siguranţa izbânzii. La 
Timişoara, pe 17 decembrie sunt 
împuşcaţi primii revoluţionari. 
Au fost trei zile şi jumătate de 
lupte îndârjite în stradă, soldate 
cu 62 de morţi şi sute de răniţi. 
Pe 20 decembrie, la ora 13,00, 
la Timişoara, s-a oprit focul 
şi oraşul s-a autoproclamat 
liber de autorităţile centrale 
comuniste. „Azi în Timişoara, 
mâine-n toată ţara!“, scandau 
ei triumfători. Iar focul revoltei 
a fost preluat de bucureşteni 
şi de alte oraşe. În total 1.142 

maxime

“
Fericirea nu poate 

fi  cumpărată cu 

bani şi dragostea 

nu poate fi  

dobândită cu forţa

EMILE ZOLA

sinaxar
16.12.2019

Sf. Prooroc Agheu; u

Sf. Teofana împărăteasa 

înapoi
Lacrimi contra cost

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Oamenii de știință au ajuns u

la o concluzie incredibilă: 60 de 
ani este vârsta la care ai cele mai 
multe șanse să înțelegi esența 
vieții. Veorica mai avea un pic. 
Până la această bornă, să nu vă 
gândiți la altceva... De ce să-și 
complice inutil existența?

Se zvonește că DNA-ul  u

l-ar fi  pus sub acuzare pe 
Cumpănașu pentru fraudă cu 
fonduri europene. Megalomania 
nu i-a dat pace – pare să fi e o 
informație forțată chiar de către 
fostul candidat la prezidențiale.

Viktor Orban ne-a vizitat u

Timișoara. Sunt Orbani peste 
tot, îmi pun problema dacă 
într-o zi ar putea nimeni Orban 
Brăila. Ludovic, nu cel de la 
Budapesta.

Apropo de orașul vecin.  u

Fostul premier Mihai Tudose a 
fost invitat ofi cial să revină în 
PSD de către organizația din 
Brăila. Emoționant, îmi dau 
lacrimile contra cost.

Boris Johnson vrea ca acordul u

de ieșire a Marii Britanii din 
Uniunea Europeană să fi e votat 
de Parlament până la Crăciun. 
Moș Crăciun își pregătește 
documentele pentru obținerea 
vizei.

Poliția a confi scat peste u

22.000 de jucării și produse 
periculoase sau contrafăcute. 
Ca să nu ne mai întrebăm ce fac 
autoritățile de sărbători. Copilul 
din tine nu se va opri niciodată 
din joacă.

Ambasadorul american Hans u

Klemm a părăsit România cu 
un mesaj ostil: „Vă mulțumesc 
pentru căldura cu care m-ați 

primit peste tot.” Și în București, 
Hans? Înțepături din toate 
părțile pentru doamna Firea, 
consider că nevasta lui Pandele 
merita altă soartă.

Îmbătrânirea va fi  reversibilă u

în curând, anunță oamenii de 
știință. UFO-logul de serviciu al 
poporului, Alexandru Mironov, 
cunoaște câteva chestiuni 
suplimentare: „Spre 2100, 
speranța de viață va fi  mult mai 
mare.” Privata din fundul curții 
nu va suferi o barbară relocare, 
ea le va servi de minune și 
cetățenilor trecuți de două sute 
de ani.

Directorul unui startup din u

Silicon Valley a cheltuit 75.000 
de dolari, banii companiei, în 
cluburi de striptease. Silicon și 
noțiunea de striptease merg braț 
la braț, nu pricep unde-i culpa 
directorașului.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
hiar aşa! Oare unde o 
fi  Maria? Oare „ştie” că 
i-am „călcat” domiciliul! 

Oare ne urmăreşte, cumva, de 
undeva? Dar, la urma urmei, 
n-am făcut nimic Rău! E limpede 
şi pentru Maria, credem! Ne-am 
comportat conform previziunilor 
sale, conform poruncilor sale! 
N-avem decât să-i mulţumim, 
să ne întrebuinţăm toată logica 
sub/conştientului şi să procedăm 
în consecinţă, adică să cetim – 
neapărat şi cu mare atenţie – opul 
scris de Cipolla...şi să vedem, apoi, 
dacă mai trebuie să ne „ghicească” 
vro Cineva!
Sigur că da! Ne oprim în staţia de 

la Teatru! Aşteptăm troleibuzul 
102 sau 104, că moş Ion Mutelcă 
locuieşte-ntr-un apartament 
afl at pe strada Frunzei! După 
câteva minute, soseşte 102! Ne 
suim...şi ne dăm jos în staţia de 
după semaforul care „păzeşte” 
intersectarea Frunzei cu Brăilei, 
adică pe bulevardul cu cele mai 
dese Farmacii şi Pompe Funebre! 
De la un chioşc botezat „mini 
market”, Vasile Cherpedin 
cumpără patru jumătăţi de 
votcă fabricată în Rusia, zice 
vânzătoarea! Iavaş-iavaş – printre 
blocuri, printre gunoaie, printre 
lătrători şi printre „ştiinţă 
şi tehnică” parcată alandala 
– ajungem la adresa lui Ion 
Mutelcă! „Luăm” liftul! Deoarece 
bătrâneţea noastră face alergie 

la treptele scării...şi la alte şi alte 
trepte ale Nivelului de Trai din 
Republica Capitalistă România!...
(corectă şi frumoasă cacofonie, 
nu? şi în „ton” cu actualitatea/
realitatea gălăţeană, nu?)...!!!
Sigur că da! Intrăm în „bârlogul” 
unde moş Mutelcă suportă 
balamucul de orice ziuă şi 
noapte! Unde-şi pregăteşte şi-
şi găteşte şi-şi haleşte Mălaiul 
Singurătăţii! Cam prea mare acest 
„habitaclu”...pentr-un moş pe care 
Dumnezeu l-a „uitat” la discreţia 
FĂRĂDELEGII şi FĂRĂSIMŢIRII 
„umane”!
Sigur că da! Bibicul şi 
condescendentul nostru amfi trion 
ne „pofteşte” în spaţiul destul 
de mare al bucătăriei! Costică şi 
Vasile se trântesc pe sofa! Eu şi 

moş Ion ne aşezăm pe taburete!...
Aşadar, stăm faţă în faţă, ca două 
oştiri gata de „asalt”! Mutelcă 
toarnă tărie în păhăruţe...aşa, 
ca să ne-ajungă! Nici unul nu 
fumează! E clar: fi ecare şi-a însuşit 
şi respectă reclama/avertismentul 
cu „tutunul dăunează grav 
sănătăţii”...adică face ferfeniţă 
energia cinetică şi potenţială, 
adică hrăneşte cancerul, adică 
strâmbă sarcina, adică mânjeşte 
optica...adică grăbeşte gândul 
şi pasul către Subsol! Ciocnim 
păhăruţele...şi bem la modul 
duşcă! Cică aşa-i mult mai bine! 
Cică aşa „se face faţă” şi se 
metabolizează mai uşor tăria cu 
ajutorul căreia ruşii au câştigat 
MARELE RĂZBOI DE APĂRARE A 
PATRIEI!...(Stai să auzi!)  .

tragedia
Maria şi Cărţile (IX)

divina

de morţi, peste 3.000 de răniţi. 
Oameni sacrifi caţi aiurea şi 
în condiţii total neclare, fără 
ca, în cei 30 de ani care s-au 
scurs de atunci, să fi e pedepsit 
cineva. Încet, dar sigur, ne 
uităm istoria atât de recentă. 
Nu a ieşit nimeni în stradă în 
2015, când s-au închis dosarele 
Revoluţiei pentru că faptele 
s-ar fi  prescris. Preocupaţi de 
pregătirile de Crăciun, nici nu 
ne mai amintim de iarna lui 
‘89, şi considerăm libertatea 
un drept legitim. Uităm că, 
întotdeauna, cei care nu-şi 
cunosc istoria sunt condamnaţi 
să o repete. Iar 10 august 2018 
a fost un avertisment destul de 
clar în acest sens.  .

nec plus ultra
ZIUA RECOLTEI

ION ZIMBRU  ;QED=

am scris cu varga pe ţărână,/ am scris cu varga pe omăt
şi te-am rugat să vii la mine/ ca să-nvăţăm până-n sfârşit
ce însemnează vecinicia/ şi să-mi arăţi şi să-ţi arăt
ce important e n-întuneric/ un băţ nemernic de chibrit
 
am scris pe cer, pe foc, pe apă,/ am scris pe aer şi pe lut,
pe pofta zilei şi a nopţii/ – am scris pe tot ce stă la scris –
şi am cetit până la moarte/ şi până când (n)-am cunoscut
că manuscrisul meu pacifi c/ nu-i ignora(n)t, nu-i interzis
 
şi am rugat să bată vântul,/ să şteargă tot...dar n-a bătut,
iar scrisul a rămas acolo,/ chiar dacă nu-i de nevăzut
decât cu ochii tăi de argus,/ negri, distinşi, (ne)vinovaţi –
doi preoţi fără odinire,/ până la cer îngenuncheaţi
 
mă duc să strâng aceste daruri/ şi să le-aşez la locul lor,
unde au fost mai înainte/ de-a şti să scriu şi să cetesc,
poate-nţeleg şi eu, odată,/ că nu-i nimica-ntâmplător
sub şmecherlâcul „aleluia”/ – (ne)pământesc şi (ne)ceresc 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman.AR
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Hoţi din Galaţi, 
urmăriţi de poliţia 
din patru judeţe
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Trei infractori din Galaţi, care 

au vrut să dea o spargere în 

noaptea de sâmbătă spre 

duminică în judeţul Constanţa, 

au pus pe jar zeci de poliţişti 

după ce au încercat să îl 

anihileze pe paznicul unui 

supermarket. 

Potrivit poliţiştilor din Tul-
cea, unde au fost capturaţi cei 

trei, citaţi de presa locală, in-
divizii ar fi  ajuns la Constanţa 
în noaptea de 14 spre 15 decem-
brie, cu o maşină înmatriculată 
în Galaţi, pentru a da o lovitură 
la un magazin de bricolaj. 

Acolo au fost surprinşi de un 
paznic pe care, în încercarea de 
a fugi, l-au călcat cu maşina. Po-
liţia din Constanţa, alertată, a 
dat alarma, colegii din judeţele 
limitrofe fi ind puşi în alertă în 
ideea să-i intercepteze pe gălă-
ţenii afl aţi la bordul unui bolid 

de fabricaţie germană. A fost cât 
pe ce ca autoturismul cu care 
hoţii fugeau să fi e interceptat 
la Isaccea, dar aceştia au fentat 
fi ltrul poliţiei de frontieră şi 
au chemat în ajutor prieteni de 
la Galaţi, care le-au ieşit în în-
tâmpinare cu o altă maşină. Cu 
aceasta, hoţii au reuşit să fugă 
mai departe, abandonând auto-
turismul cu care se deplasaseră 
iniţial. 

Bănuind că dacă vor trece 
Dunărea vor pica în plasa poli-

ţiştilor, fi e la Brăila, fi e la Galaţi, 
indivizii s-au îndreptat spre Tul-
cea, oraş pe raza căruia ar fi  fost 
interceptaţi şi blocaţi în trafi c, 
duminică dimineaţă. 

Suspecţii au fost încătuşaţi şi 
duşi la poliţie, ei fi ind cercetaţi 
pentru furt califi cat şi tentativă 
de omor. 

Este posibil ca şirul acuza-
ţiilor să fi e unul mai mare, în 
funcţie de faptele pe care le-au 
comis în timpul urmăririi prin 
cele două judeţe. .

AU CĂLCAT CU MAŞINA UN PAZNIC  .  ALERTĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un bărbat, de 32 de ani, s-a 
ales cu dosar penal după ce s-a 
urcat la volan sub infl uenţa bă-
uturilor alcoolice. Bărbatul a 
fost oprit în trafi c, pe DJ 251, în 
afara localităţii Costache Negri. 
Ţinând cont de faptul că şoferul 
emana halenă alcoolică, poliţiş-
tii l-au testat alcoolscopic, rezul-

tatul  fi ind de 1,12 mg/l alcool 
pur în aerul expirat. Acesta a fost 
condus la spital în vederea  sta-
bilirii alcoolemiei, fi ind cercetat 
pentru comiterea infracţiunii de 
conducere a unui vehicul sub in-
fl uenţa alcoolului. .

 ACCIDENT,       

VINERI SEARĂ,    

PE DN26
IMPACT. Vineri, 13 

decembrie 2019, în jurul orei 

20,00, în localitatea Vânători, 

pe DN 26, a avut loc un 

accident rutier. Din cauza 

ceţii, a carosabilului umed și a 

vitezei excesive, șoferul unui 

autovehicul marca Opel a pierdut 

controlul volanului și a lovit 

frontal un autovehicul marca Fiat 

care circula regulamentar. În 

momentul impactului în Fiat se 

afl au trei persoane, dintre care 

doar șoferul a ajuns la spital 

pentru îngrijiri medicale, celelalte 

două persoane rămânând 

în apropierea vehiculului 

cu echipajele de poliţie. 

După momentul producerii 

accidentului, circulaţia s-a 

desfășurat îngreunat.  . Silviu 

Anton, Jurnalism, anul I 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, George Coşbuc şi 

Marea Unire. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tătarca şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, la Schela 

şi Costache Negri.                              

. M. Constandache
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Cine dă viaţă cuvintelor 
la „Viaţa liberă“

OCOLUL ZIARULUI ÎN 30 DE ANI  .  OAMENII

Pentru aniversarea celor 30 de ani de „Viaţa liberă“, 
ne-am gândit, în primul rând, la oameni. Oamenii care 
fac ziarul astăzi, o parte dintre cei care l-au făcut în aceşti 
ani, mulţi şi zbuciumaţi pentru presa românească, dar 
mai ales oamenii pentru care ziarul a trăit şi trăieşte: 
gălăţenii. Am demarat un proiect editorial pentru a vă 
aduce aproape oamenii care contribuie la apariţia şi 
difuzarea celui mai vârstnic - deşi mereu tânăr - cotidian 
al Galaţiului post-decembrist, unul dintre puţinele ziare 
din ţară care au apărut atunci, în decembrie ‘89, şi care 
încă sunt vii, în ciuda multelor vicisitudini, economice, 
dar nu numai. Pe parcursul acestei luni, vă vom povesti 
despre ziar şi oamenii lui, iar jurnaliştii de ieri şi de azi 
vă vor spune cum simt ei timpul trăit aici. Pentru cititori, 
avem şi alte surprize, aşa că, vă rugăm, ţineţi aproape! 
,  Anca Spânu

Daniela Bogdan 
Dacă e marţi, e „Tinerii şi oraşul” 

Când am pornit, în urmă cu 
şapte ani, aventura “Tinerii şi ora-
şul”, (la iniţiativa redactorului şef 
de atunci, Costel Crîngan) am zis 
că e o imensă oportunitate pen-
tru studenţii de la specializarea 
Jurnalism a Facultăţii de Litere, 
de a-şi găsi drumul şi de a-şi şlefui 
talentul. Apoi, încet, încet, pagi-
na a devenit un loc unde lucrurile 
bune din Universitate s-au spus 
aproape singure, pentru că am zis 
să fi m atipici şi să insistăm pe po-
zitiv. Am crescut cu fi ecare marţi 
şi fi ecare generaţie de studenţi a 
avut reprezentanţii ei în pagină. 
Ba unii au rămas mai mult timp 
în redacţia „Vieţii libere“, iar alţii 

sunt şi acum acolo, dovadă vie că 
proiectul a dat roade şi funcţio-
nează. Le mulţumesc lor, tineri-

lor, că s-au străduit. Mulţumesc şi 
celor din redacţie, pentru sfaturi 
şi ajutor, pentru şansă şi colabo-
rare. Mulţumesc cititorilor, pen-
tru critici. Nu suntem perfecţi, 
dar învăţăm repede şi constant! 
Când se apropie marţea, nu e în-
totdeauna uşor, dar e de fi ecare 
dată frumos! Suntem conştienţi 
de responsabilitatea triplă pe 
care o avem (scriem pentru gă-
lăţeni, în cel mai important ziar 
al oraşului, alături de jurnalişti 
consacraţi şi scriem despre noi, 
despre “acasă.”)

E mare lucru că un ziar se gân-
deşte la viitor şi îşi creşte vocile. 
E mare lucru că un boboc găseş-

te în el curajul de a plămădi un 
text, supunându-se de bună voie 
criticilor din redacţie şi din afara 
ei. Înseamnă că am sădit încrede-
re şi bune practici! E mare lucru 
că un ziar local împlineşte 30 de 
ani de activitate continuă. Mai 
ales astăzi, când starea presei 
refl ectă atât de bine starea noas-
tră de fapt! Când o publicaţie se 
gândeşte la lucrurile bune din 
trecut, dar investeşte în viitorul 
său, înseamnă că e pe drumul cel 
bun. La mulţi ani, „Viaţa liberă“! 
La cât mai multe pagini scrise de 
tineri, despre tinerii neobosiţi 
din Universitate şi realizările 
lor!  .

În urmă cu şapte ani, când a 
intrat pentru prima dată în sediul 
„Vieţii libere“, a avut sentimentul 
că a păşit cu stângul. „Venisem la 
interviul pentru postul de secreta-
ră. M-am speriat. Holul cel atât de 

mare al clădirii era plin-plin de fete. 
Îmi uitasem şi CV-ul acasă, eram 
foarte tânără şi emoţionată. M-am 
dus după el, că aveam timp, dar 
şi după ce m-am întors, aveam 
aşa un sentiment că lucrurile 
vor merge prost, că-mi venea să 
plec acasă. E bine că am rămas, 
am fost angajată, din marea 
aceea de fete care candidau pentru 
acest post“, îşi aminteşte Claudia 
Caburgan. Nu doar la angajare, ci 
cam tot timpul, „Viaţa liberă“ i-a 
purtat noroc Claudiei. Aici, spune 
ea, a găsit oamenii care au ajutat-o 
să se dezvolte profesional, dar şi-a 
întemeiat şi familia. Şi nu vorbim 
doar de cea adoptivă, a colegilor 
alături de care petrece o mare 
parte din timp, ci de faptul că la 
„Viaţa liberă“ l-a cunoscut pe soţul 
ei, Dan Caburgan, tehnoredactor. 
Venise cu idei de genul „dragostea 

nu se amestecă în treburile de la 
serviciu“. Pe Dan îl văzuse de vreo 
două ori, dar, având programe de 
lucru diferite, nu avuseseră timp 
să discute. Abia se angajase, în 2012 
şi făcea parte din grupul celor care 
capsau buletinele de vot scoase la 
tipografi a ziarului. Au ieşit de vreo 
două ori împreună, dar ea nu se 
gândea la ceva serios, pentru că 
ţinea la principiile ei. Însă soarta 
i-a jucat feste. În scurt timp, s-a 
legat sufl eteşte foarte puternic de 
omul care i-a devenit destul de re-
pede soţ. „Doar ca să-mi arate că e 
sănătos şi normal să ai principii, 
Dumnezeu a făcut în aşa fel încât 
Dan să-şi găsească un alt job. Aşa că 
nu am mai amestecat serviciul cu 
familia“, glumeşte Claudia. A avut 
baftă şi de oameni care au avut dis-
ponibilitatea s-o înveţe „secretele“ 
muncii ei. 

„La secretariat era greu. Erau 
foarte mulţi angajaţi, telefoanele 
sunau în disperare. Noroc de La-
risa Cernat, fosta secretară, care 
m-a ajutat foarte mult. După doi 
ani, am fost transferată la comer-
cial, iar acum am grijă de mar-
fa care se vinde alături de ziar 
în toate cele 35 de chioşcuri ale 
«Vieţii libere». Nu aveam habar 
de contabilitate şi de gestiune, 
eram tare speriată că nu mă voi 
descurca. Dar Simona Marcu a 
fost cea care m-a ajutat enorm 
să învăţ lucrurile din mers. Apoi 
colegii, şefi i mei au contribuit fi -
ecare la dezvoltarea mea profesio-
nală. Eram o copilă când am păşit 
prima dată peste pragul «Vieţii li-
bere», iar acum, privind în urmă, 
sunt mândră de tot ce am reuşit 
să fac şi să devin“, mărturiseşte 
Claudia.   ,

Serviciul Comercial 

„Viaţa liberă“ îi poartă noroc Claudiei!

Iulian Voicu 

„Aici mi-am găsit menirea“

Aici am fost fericit pentru că am scris, tot 
aici mi-am cunoscut jumătatea, aici mi-am 
găsit menirea și mi-am împlinit personali-
tatea... Dintr-o perspectivă mult mai largă 

decât simpla mea existență, acest ziar a avut 
și mai are o mare importanță în viața mul-
tor, multor gălățeni. La mulți ani, „Viața 
liberă“!   , 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ajunsă la maturitatea economică 

odată cu transformarea din 

S.R.L. în S.A., marca INVICTUS® 

și-a dezvoltat în 28 de ani 

competenţele necesare pentru 

producerea echipamentului militar 

din dotarea instituţiilor de apărare, 

în condiţiile unei concurenţe 

ridicate și ale unor proceduri 

riguroase din domeniul militar.

De la înfi ințarea fi rmei ADINA 
SRL în 1991 până la dezvoltarea 
unei fabrici moderne de producție 
la nivel european în 2015 și trans-
formarea acesteia în societatea pe 
acțiuni INVICTUS FORCE&SAFE 
în 2019, au fost necesare eforturi 
consistente, ale căror rezultate pot 
fi  observate de către toți clienții 
care trec pragul fi rmei. Cele trei 
proiecte de fi nanțare cu fonduri 
europene implementate în peri-
oada 2014-2015 au permis dota-
rea fabricii cu utilaje și instalații 
moderne și aplicații software de 
proiectare automată în sistem 
CAD a uniformelor militare și de 
gestiune efi cientă a resurselor ma-
teriale și umane. În plus, pentru 
asigurarea calității produselor, au 
fost făcute investiții în propriul 
laborator dotat cu instrumente 
specializate omologate la nivel 
internațional care permit, printre 
altele, verifi carea rezistențelor la 
rupere și abraziune, compoziția 
chimică sau rezistențele la spălare 
ale materialelor.

Însă nu întotdeauna dotarea 
materială a fost sufi cientă pentru 
a susține în piață valoarea com-
paniei. Situația economică fl uctu-
antă din România a avut diverse 
implicații asupra strategiei fi rmei. 
În timp, INVICTUS® și-a dezvoltat 
capacitatea de adaptare la piață, 
fi e prin optimizarea portofoliului 
de produse, a serviciilor și a forței 
de muncă, fi e prin obținerea unor 
certifi cate de competență recunos-
cute la nivel internațional.

De-a lungul celor 28 de ani de 
activitate, fi rma s-a focalizat pe 
produse de complexitate ridicată, 
majoritatea cu funcții multiple 
de protecție. Portofoliul curent 
acoperă o paletă foarte largă, de 
la uniforme din material de ca-
mufl aj cu protecție în infraroșu, 
costume de protecție împotriva 
factorilor climatici extremi (frig, 

ploaie, zăpadă), costume cu diver-
se caracteristici de performanță 
(antibacteriene, refl ectorizante), 
la articole de protecție împotriva 
fl ăcării și căldurii radiante sau îm-
potriva efectelor arcului electric și 
veste de protecție antiglonț.

În completarea gamei de produ-
se proprii, INVICTUS® este totoda-
tă reprezentant autorizat al fi rmei 
germane de bocanci HAIX®, marca 
preferată de bocanci a Serviciului 
de Pompieri din New York, de care 
se pot bucura acum și angajați ai 
serviciilor similare din România. 
Mai mult, fi rma gălățeană importă 
și alte articole de protecție și echi-
pament tactic militar, cum ar fi  
bocanci, căști de pompieri, mănuși 
tactice și de protecție, accesorii tac-
tice pentru forțele de intervenție 
de tip SWAT.

Din punct de vedere al acope-
ririi pieței de profi l, INVICTUS® 

livrează atât articole pentru 
clienți guvernamentali din Ro-
mânia și străinătate, cât și arti-
cole pentru companii private sau 
din domeniul serviciilor publice. 
La nivelul unităților de apărare 
din țară, cei mai importanți 
clienți cu care fi rma colaborează 
de peste 15 ani sunt Ministerul 
Apărării Naționale și Ministerul 
Afacerilor Interne, prin toate 
unitățile achizitoare ale acesto-
ra, cele mai recente fi ind școlile 
și academiile care pregătesc vi-
itori apărători ai țării. Numele 
de referință din domeniul privat 
sau cel al serviciilor sunt Enel, 
Romsilva, Conpet, Transelectri-
ca, precum și diverse servicii de 
Ambulanță și echipaje SMURD. 
La nivel internațional, majorita-
tea echipamentelor militare și 
de protecție realizate de fi rma 
gălățeană au ajuns în Marea Bri-

tanie, Finlanda, Italia și Franța, 
până chiar și în Australia. Însă 
cel mai notabil rezultat al propri-
ilor eforturi îl constituie semna-
rea unui contract cu Ministerul 
Apărării din Suedia, unde IN-
VICTUS® a livrat combinezoane 
speciale pentru piloți.

Toate acestea nu ar fi  fost 
posibile fără aportul echipei al-
cătuită deopotrivă din oameni 
cu  vechime de peste 20 de ani 
în fi rmă, tehnicieni și oameni 
de producție valoroși, dar și din 
oameni tineri și ambițioși, cu 
experiență solidă în domeniile 
economic, resurse umane, co-
mercial și marketing, care par-
curg anual programe de specia-
lizare gratuite oferite de fi rmă.

Grație tuturor eforturilor 
echipei INVICTUS®, fi rma s-a 
situat în ultimii ani în mod con-
secvent pe primul loc în Topul 
Firmelor Gălățene în domeniul 
său principal de activitate, clasa-
ment organizat anual de Camera 
de Comerț, Industrie și Agricul-
tură Galați.

Ce aduce viitorul? Industriali-
zarea proceselor tehnologice, an-
gajarea forței de muncă locale și 
o prezență cât mai activă pe piața 
europeană.

Prin intermediul „Vieţii libere”, 
în prag de sărbători, INVICTUS® 
dorește să le mulțumească tutu-
ror clienților, furnizorilor, par-
tenerilor și colegilor de breaslă 
pentru colaborarea din ultimul 
an, urându-le succes și satisfacții 
personale și profesionale! .

DEZVOLTARE TEHNOLOGICĂ ŞI RIGOARE LA STANDARDE MILITARE . INTERNAŢIONALIZARE

Echipa INVICTUS u

BREVETE                       

DE INVENŢIE
CERCETARE. Munca 

de cercetare și dezvoltare a echipei 

INVICTUS® în domeniul proiectării 

uniformelor în sistem CAD a făcut 

posibilă obţinerea de la Ofi ciul 

de Stat pentru Invenţii și Mărci 

a unui brevet de invenţie privind 

procedeele tehnologice de termo-

lipire a pieselor folosite la realizarea 

costumelor împotriva intemperiilor. 

Un al doilea brevet de invenţie este 

acum în analiză la OSIM, având ca 

obiect un procedeu tehnologic de 

proiectare a uniformelor bazată 

pe scanări 3D ale corpului uman, 

procedeu care va permite potrivirea 

optimă a uniformei pentru fi ecare 

purtător.   . C.L.

Responsabilitate 
socială

IMPLICARE. Aprecierea cola-

boratorilor a produs și un impact social, 

INVICTUS® luând parte în permanenţă la 

activităţile de responsabilitate socială la 

nivel local sau naţional, prin sponsorizarea 

unor activităţi de ajutor sau de promovare a 

valorilor umane și culturale. Printre acestea 

se pot enumera: dotarea cu echipament a 

Taberei de Vară pentru Cercetași organizată 

de Asociaţia Camarazii și Ministerul Apă-

rării, sponsorizarea concursurilor artistice 

pentru copii, ajutorul fi nanciar sau material 

asociaţiilor pentru bătrâni sau chiar celor de 

protecţie a animalelor. . C.L.

ra
.r
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Campania 

„MADE IN 

GALAŢI“

INVICTUS® - afacerea 
gălăţeană care echipează 
forţele de apărare şi 
securitate din NATO şi UE
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Problema încălzirii, 
rezolvată la Galaţi
Galaţiul ar fi  fost, astăzi, unul 

dintre municipiile din România în 

care zeci de mii de familii îndură 

frigul în propriile locuinţe, dacă 

primarul Ionuţ Pucheanu nu și-

ar fi  asumat o decizie radicală, 

dar imperios necesară în privinţa 

încălzirii populaţiei, cu impact 

semnifi cativ asupra bugetului 

local și confortului și siguranţei 

gălăţenilor.

Ceea ce se întâmplă, în prezent, 
la București, unde zeci de mii de 
familii stau cu zilele în frig, din 
cauza avariilor din sistemul cen-
tralizat de termofi care, s-a petre-
cut, an de an, în sezonul rece, la 
Galaţi. Iar aceste grave probleme 
ar fi  escaladat și ar fi  dus, în fi nal, 
la imposibilitatea de a mai fi  pus 
în funcţiune vechiul sistem, fără 
ca populaţia să fi e avertizată, dacă 
municipalitatea nu și-ar fi  asumat 
o măsură aparent radicală.  

Edilul este singurul primar 
al Galaţiului care a pus interesul 
cetăţeanului mai presus de inte-
resul electoral. A luat o măsură 
nepopulară (pentru unii) – aceea 
de închidere a vechiului sistem 
centralizat de termofi care, un 
mastodont extrem de învechit, 
inefi cient, mare consumator de 
resurse de la bugetul local și ge-
nerator de pierderi - și a gândit, în 
schimb, două programe prin care 
i-a sprijinit pe gălăţeni. Practic, 
le-a pus la dispoziţie două soluţii 
pentru încălzire.

Cum au fost sprijiniţi 
cetăţenii

Pe de o parte, municipalitatea 
le-a oferit cetăţenilor ajutor fi nan-
ciar de 3.000 de lei cu scopul de a-și 
achiziţiona surse alternative de 
încălzire. Până la această dată, de 
ajutorul fi nanciar de 3.000 de lei 

acordat de Primărie au benefi ciat 
peste 12.600 de persoane singure/
familii, ceea ce înseamnă că mu-
nicipalitatea a investit peste 37,8 
milioane de lei pentru confortul 
termic și independenţa acestora. 

Programul va continua
Iar pentru aproximativ 6.000 de 

familii și persoane singure, care și-
au manifestat dorinţa de a primi 
agent termic în sistem centralizat, 
a transformat mai multe puncte 
termice în microcentrale de carti-
er, alimentate cu gaz. Nu mai puţin 
de 24 de microcentrale de cartier 
au fost puse în funcţiune pentru 
gălăţeni din cartierele Centru, Ma-
zepa, Ţiglina, Micro 16, Micro 19, 
Micro 21, Aurel Vlaicu, Micro 14, 
Micro 39 și Micro 40, dar și pentru o 
serie de instituţii publice, datorită 
unei investiţii în valoare de aproxi-
mativ trei milioane de lei.

Mai mult, pentru prima dată, 
toate unităţile de învăţământ din 

municipiul Galaţi au și centrale 
termice proprii. Primăria a fă-
cut un efort fi nanciar de peste 
17 milioane de lei numai în anul 
2018 pentru ca toate școlile să 
devină independente de sistemul 
centralizat. Din cele aproape 100 
de unităţi de învăţământ, 62 nu 
aveau centrale termice la începu-
tul anului 2018.

Primăria Galaţi nu a investit 
însă doar pentru achiziţionarea 
de echipamente de încălzire, ci 
și pentru modernizarea sau în-
locuirea în totalitate a instala-
ţiilor aferente (calorifere, reţele 
termice etc) în așa fel încât să nu 
existe sincope în alimentare, în 
unităţile de învăţământ.

”Știu cu ce probleme se con-
fruntă acum mulţi dintre colegii 
mei primari. Știu că sunt zeci de 
mii de familii în ţară care nu au 
căldură din cauza sistemelor de 
termofi care învechite și a pierde-
rilor colosale. Și gălăţenii au sufe-

rit din cauza unui astfel de sistem 
afl at în colaps, ţinut artifi cial în 
viaţă de politicieni doar din dorin-
ţa de a nu pierde capital electoral.

Să ne amintim că, de multe ori, 
nici bine nu începea furnizarea de 
căldură, că avariile majore la ma-
gistralele Electrocentrale se ţineau 
lanţ, iar cetăţenii stăteau în frig. 
Mai mult, din cauza reţelelor su-
pradimensionate și învechite, pier-
derile deveneau din ce în ce mai 
mari, de la an la an, și foarte greu 
de suportat” – Ionuţ Pucheanu, pri-
marul municipiului Galaţi.

Pierderi imense 
suportate de gălăţeni 
și de la bugetul local 

În plus, municipalitatea era 
obligată de către Electrocentrale 
să cumpere, prin Calorgal, o can-
titate mult prea mare de agent 
termic faţă de nevoile reale ale 
consumatorilor, ceea ce, de ase-
menea, se refl ecta în pierderi 
uriașe.

În iarna 2017-2018, ultimul 
sezon în care s-a mai livrat căl-
dură în municipiul Galaţi, mai 
puţin de jumătate din cantitatea 
de agent termic impusă de Elec-
trocentrale a și fost consumată 
efectiv de populaţie și facturată, 
restul reprezentând pierderi. De 
exemplu, în luna noiembrie 2017, 
Calorgal a fost obligată să cum-
pere de la Electrocentrale 22.000 
de gigacalorii, din care a facturat 
aproximativ 10.000 de gigacalo-
rii, deoarece cantitatea impusă 
era dublă faţă de consumul real 
al populaţiei. Mai exact, din 5 mi-
lioane de lei plătite de municipa-
litate pentru furnizarea de agent 
termic în sistem centralizat, în 
luna noiembrie 2017, nu mai pu-
ţin de 2,5 milioane de lei au fost 
achitate pentru pierderi! >

”POPULISMUL NU ÎȘI ARE LOCUL ÎN ADMINISTRAREA EFICIENTĂ A UNUI ORAȘ” . DECIZIE

’
Nici bine                    

nu începea 

furnizarea                    

de căldură,              

că avariile majore 

la magistralele 

Electrocentrale 

se ţineau lanţ,             

iar cetăţenii stăteau 

în frig

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului GalaţiAR

H
IV

A 
V.

L.



16 DEC 2019 7A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

’
Știu cu ce 

probleme se 

confruntă acum 

mulţi dintre colegii 

mei primari. Știu că 

sunt zeci de mii de 

familii în ţară care 

nu au căldură din 

cauza sistemelor 

de termofi care 

învechite și a 

pierderilor colosale

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi 

Sunt sume uriașe pe care 
autorităţile gălăţene erau obliga-
te să le ”pompeze” lunar într-un 
sistem inefi cient, care sugruma 
tot mai mult bugetul local și îm-
povăra nejustifi cat nu doar ad-
ministraţia locală, ci și pe mulţi 
dintre gălăţeni, ale căror facturi 
deveniseră mult prea mari ra-
portate la calitatea serviciului de 
care benefi ciau. Tocmai din acest 
motiv, numărul consumatorilor 
scăzuse dramatic în ultimii ani, 
iar vechiul sistem de termofi care, 
gândit iniţial și proiectat pentru 
peste 90.000 de apartamente, mai 
avea aproximativ 15% de aparta-
mente racordate la reţea. 

12 milioane de euro 
pe an, într-o gaură 
neagră

Pentru menţinerea în funcţiu-
ne a vechiului sistem centralizat 
de termofi care, municipalitatea 
gălăţeană ajunsese în situaţia de 
a plăti, anual, aproximativ 12 mi-
lioane de euro!

Fonduri care ar fi  putut fi  
utilizate pentru rezolvarea unor 
probleme stringente ale orașului 
sau pentru proiecte de dezvolta-
re și modernizare, erau cheltuite 
pentru a ţine în viaţă un sistem 
cel puţin păgubos pentru bugetul 
local, cu efecte economice devas-
tatoare pe termen lung.

Sumele care ar fi  fost cheltuite 
pentru menţinerea în funcţiune 
a sistemului inefi cient de termofi -
care și pentru a acoperi pierderile 
uriașe, au fost utilizate, în anul 
2019, pentru obiective precum:

 • reabilitarea infrastructu-
rii de cartier – program lansat 
în premieră, în anul 2016, de 
actuala administraţie, dato-
rită căruia străzi și trotuare 
nereparate de zeci de ani sunt 
acum reabilitate (programul va 
continua);

• pentru proiecte de demo-
lare a sute de garaje și crea-
rea de noi locuri de parcare în 
cartierele sufocate de astfel de 
construcţii, întrucât Primăria 

își dorește, înainte de toate, să 
rezolve problemele stringente 
ale cetăţenilor, care trenează 
de ani buni;

• pentru demararea investi-
ţiilor de modernizare a locurilor 
de joacă pentru copii.

 „Am ştiut de la început că măsura 
închiderii vechiului sistem centralizat 
de termoficare este una nepopulară, 
aparent, dar, împreună cu echipa 
mea, după numeroase dezbateri şi 
analize realiste, mi-am asumat o ase-
menea decizie radicală deoarece am 
fost conştient că altă cale nu există. 
Sistemul de termoficare nu mai putea 
fi repornit din raţiuni tehnice, econo-
mice şi sociale. Bineînţeles, adversarii 
politici au încercat să inf lameze po-
pulaţia, au încercat să manipuleze 
cetăţenii şi să le stârnească revolta. 
Dar, cred eu, oamenii au înţeles opor-
tunitatea şi necesitatea unei astfel de 
decizii. Pentru că populismul nu îşi 
are locul în administrarea eficientă 
a unui oraş” - Ionuţ Pucheanu, pri-
marul municipiului Galaţi.

Galaţi, model pentru 
alte autorităţi

 După adoptarea acestor mă-
suri, administraţia gălăţeană a 
devenit model pentru o serie de au-
torităţi locale din România, care, 
în prezent, se confruntă cu seri-
oase probleme în ceea ce privește 
furnizarea de agent termic în sis-
tem centralizat, atât din cauza cos-
turilor uriașe pe care trebuie să le 
suporte bugetele locale și implicit 
cetăţenii, cât și din cauza servici-
ilor de calitate îndoielnică livrate 
populaţiei în condiţiile în care sis-
temele centralizate de termofi ca-
re, în cele mai multe orașe, sunt în-
vechite, degradate și inefi ciente.

Buzău și Drobeta-Turnu Seve-
rin sunt doar câteva dintre mu-
nicipiile în care autorităţile locale 
intenţionează să rezolve problema 
spinoasă a termofi cării după mo-
delul municipiului Galaţi, în acest 
sens fi ind purtate o serie de discu-
ţii cu reprezentanţii administra-
ţiei locale gălăţene.  . Biroul de 

Presă al Primăriei Galaţi

AR
H

IV
A 

V.
L.



8 16 DEC 2019C
A

R
T
IE

R
 www

.v
ia

ta
-l

ib
e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 f

a
ţa

 l
o

c
u

lu
i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 JOI VENIM                        

ÎN BARIERA 

TRAIAN 
ANUNŢ. Cotidianul „Viaţa 

liberă“ continuă raidurile în 

cartierele Galaţiului, pentru a 

afl a direct de la cititori care sunt 

problemele cu care se confruntă 

în zona în care locuiesc. Astfel, 

joi, 19 decembrie, între orele 9,00 

şi 9,30, vă aşteptăm la chioşcul 

nostru din Bariera Traian, pentru 

a ne spune care sunt principalele 

nemulţumiri şi probleme din 

cartierul dumneavoastră, dar şi 

pentru a le sugera autorităţilor 

ce pot face pentru remedierea 

lor. În cazul în care nu reuşiţi să 

ajungeţi la întâlnirea săptămânală 

din cartierele gălăţene, pentru 

a ne spune, faţă în faţă, ce vă 

deranjează în zona în care locuiţi 

şi cum pot fi  îndreptate lucrurile, 

ziarul „Viaţa liberă“ vă pune la 

dispoziţie o adresă de e-mail 

la care puteţi face sesizări. 

Astfel, este sufi cient să scrieţi 

sesizarea dumneavoastră pe 

adresa redactie@viata-libera.ro, de 

unde va fi  preluată şi verifi cată, 

în vederea publicării, desigur, 

cu un punct de vedere din 

partea autorităţilor în drept. Vă 

mulţumim!  .T.M. 

Un parc 
pentru                  
un cartier 
întreg 

JOACĂ. Prichindeii din această 

zonă nu au prea mari posibilităţi de joacă. 

Trotuarele sunt ocupate de maşini, pe 

stradă circulă alte maşini, iar singurul loc 

de joacă amenajat special pentru ei devi-

ne neîncăpător după-amiaza, fi ind luat cu 

asalt de copii de toate vârstele. Pe lângă 

faptul că este extrem de aglomerat, par-

cul prezintă şi foarte multe pericole pentru 

cei mici. Astfel, părinţii trebuie să fi e 

foarte atenţi ca micuţii să nu se rănească 

sau să nu ducă la gură ceva aruncat cu o 

seară înainte de adulţii care îşi petrec aici 

timpul liber, la o bere.  . T.M.

Apartamente scumpe, 
investiţii lipsă 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Căutată de toţi cei care vor să 

îşi cumpere un apartament într-

un cartier bun, zona cuprinsă 

între străzile Siderurgiştilor, 

Nae Leonard, Gheorghe Doja 

şi Anghel Saligny aşteaptă cu 

mare nerăbdare schimbarea. 

În ciuda faptului că aici 

apartamentele au preţuri extrem 

de mari, restructurarea 

urbană se lasă aşteptată, spre 

disperarea celor care locuiesc 

în acest cartier. 

Gropi în asfalt, borduri distru-
se sau chiar lipsă, rampe de urca-
re făcute doar de amorul artei şi 
în locuri în care nu ar fi  nevoie, 
fără a putea fi  efectiv folosite, ca-
pace metalice imense sau bucăţi 
mari de beton care acoperă gurile 
de vizitare din subteran, carosa-
bil neasfaltat de ani de zile. Toa-
te, condimentate cu nepăsarea 
unora dintre locuitorii zonei, 
care încă îşi aruncă gunoaiele la 
întâmplare. La toate acestea se 
adaugă şi nepăsarea autorităţilor, 
care au uitat că şi acesta este tot 
un cartier al oraşului european 
în care trăim.

 Unul dintre cititorii veniţi 
la întâlnirea de joi, de la chioş-
cul de ziare din Doja, a ţinut să 
menționeze câteva dintre proble-
mele majore ale zonei. „Trotua-
rele nu au mai fost asfaltate de 
zeci de ani. Ne rupem picioarele 

pe aici, mai ales că avem şi stâlpi 
care nu mai au becuri, iar noap-
tea este întuneric beznă. Am tot 

solicitat la primărie, dar nimeni 
nu a schimbat becurile arse”, ne-a 
spus cititorul nostru. 

 Mai mult, oamenii solicită 
ajutorul celor de la Gospodărire 
Urbană pentru a îndepărta un 
pericol iminent. „În parcul de la 
blocul SD6A este o salcie care este 
crescută pe o staţie de înaltă ten-
siune. Are o creangă ruptă, care 
stă chiar pe fi rele electrice, iar 
atunci când plouă face fl amă. Este 
un real pericol, poate oricând să 
ia foc. Tot acolo sunt şi doi copaci 
care trebuie, neapărat, curăţaţi 
sau tăiaţi. Unul este aproape us-
cat şi riscă să cadă peste faţada 
blocului la cea mai mică adiere de 
vânt”, ne-a spus un alt cititor. 

 Totodată, locatarii de la Blo-
cul SD6A, dar şi cei de la blocuri-
le învecinate, se plâng de faptul 
că parcul aferent imobilului este 
lăsat de izbelişte. „Noi ne-am 
ocupat ani de zile de acest parc. 
A venit cineva de la primărie şi 
ne-a spus că este domeniu public 
şi că noi nu avem voie să ţinem 
închis parcul. De atunci au pus 
două bănci, între timp ruginite, 
dar nimeni nu a mai venit să facă 
şi curăţenie. Cei care au câini îşi 
aduc aici animalele să se plimbe 
şi să îşi facă nevoile. Nimeni nu 
curăţă după animale, aşa că este 
plin de mizerie în parc”, ne-au 
spus, supăraţi, oamenii. 

 Locatarii speră ca acest parc 
să se transforme într-un spaţiu 
de relaxare pentru ei, dar asta 
este destul de greu de realizat, 
mai ales că vis-a-vis este şi ghe-
na de gunoi. . foto Bogdan 

Codrescu

CARTIERUL DOJA A FOST UITAT DE AUTORITĂŢI  .  REPORTAJ 

Trotuarul se va confunda,  u

curând, cu strada

O groapă tronează în mijlocul  u

carosabilului pe strada 

Siderurgiştilor

Trotuarele nu au Trotuarele nu au   uu

mai văzut asfalt mai văzut asfalt 

nou de ani de zilenou de ani de zile

Parcul a devenit locul Parcul a devenit locul   uu

preferat pentru stăpânii preferat pentru stăpânii 

de patrupede de patrupede 
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TROTUARE 

TRANSFORMATE 

ÎN PARCĂRI 
PERICOL. Locurile de parcare 

reprezintă o problemă a întregului 

oraş. În această zonă, însă, unde nici 

măcar nu există prea multe garaje care 

să poată fi  demolate, lipsa locurilor de 

parcare pare mult mai acută. Maşinile 

s-au înmulţit considerabil, iar şoferii 

le parchează pe unde apucă, de 

multe ori trotuarele, şi aşa distruse, 

fi ind locurile salvatoare. Asta în ciuda 

faptului că pietonii sunt astfel obligaţi 

să circule pe carosabil, trotuarele fi ind 

„cucerite“ efectiv de maşini.

Mai grav este faptul că unii şoferi dau 

dovadă de inconştienţă şi parchează 

fără să ţină seama că obturează 

vizibilitatea celorlalţi participanţi la 

trafi c. Astfel, vezi maşini lăsate chiar 

lângă sau pe trecerile de pietoni (pe 

strada Nae Leonard sunt patru treceri 

de pietoni) uitând atât de Codul rutier, 

cât şi de regulile bunului simţ. De 

asemenea, autoturismele sunt postate 

chiar în curbe, creând astfel premisele 

unui accident.  . T.M.

Bodega 
care afumă 
cartierul

PROBLEME. La intersecţia 

străzii Nae Leonard cu strada Cluj a 

apărut, de câţiva ani, o cârciumă de 

cartier. Mai nou, proprietarul şi-a mon-

tat în curte şi un grătar, că berea nu 

merge bine fără mici. Apariţia grătarului 

i-a forţat pe locatarii din zonă să îşi 

ţină, toată vara, ferestrele închise. Şi 

asta pentru a evita ca mirosul de mici şi 

friptură să le intre în apartamente. Dacă 

ziua fumul este problema, noaptea, 

zgomotul produs de chefl ii până la ore 

târzii este mai mult decât supărător 

pentru locatari.  . T.M. 

Liniştea vine târziu 
şi este spulberată devreme 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Lipsa investiţiilor este o mare 

problemă în cartierul cuprins 

între strada Gheorghe Doja şi 

Strada Anghel Saligny. Pe lângă 

faptul că oamenii îşi doresc şi 

ei străzi asfaltate şi trotuare 

care să nu mai aibă capcane la 

fi ecare pas, locuitorii din zonă 

mai au o doleanţă. Renunţarea 

la linia de tramvai, care le-a 

terorizat efectiv viaţa. 

Oamenii cer înlocuirea tram-
vaielor cu autobuze, astfel încât 
să aibă şi ei parte de linişte. „Lo-
cuiesc în această zonă de foarte 
mulţi ani, apartamentul meu 
fi ind poziţionat chiar spre stra-
da Siderurgiştilor, spre linia de 
tramvai. Seara se face linişte abia 
după ora 23,30, când se retrage 
ultimul tramvai, iar vacarmul în-

cepe a doua zi de la ora 04,00. O 
cunoştinţă mi-a povestit că, după 
ce s-a scos tramvaiul de pe strada 
Anghel Saligny, a crezut că este 
raiul pe pământ, aşa era de liniş-
te în case. Noi trăim încă într-un 
zgomot infernal, am vrea să vină 
autorităţile şi să facă măsurători, 
dar nu mai rezistăm aşa. În plus, 
calea de rulare a tramvaielor este 
extrem de uzată, la fel şi mijloa-
cele de transport în comun”, ne-a 
povestit Stancu Barbu, unul din-
tre locatarii din zonă. 

 Oamenii au acum parte de 
un pic de linişte. Şi asta pentru 
că circulaţia pe strada Frunzei 
este închisă, iar tramvaiele nu 
mai pot circula. Situaţia va re-
veni însă la „normal” după ce 
va fi  reparată strada afectată de 
explozia de la fosta staţie Peco. 
„Nu a anunţat nimeni cum şi cu 
ce se circulă pe traseul 39. Oame-
nii sunt debusolaţi pentru că nu 

ştiu cum să procedeze”, ne-a spus 
un gălăţean. 

 Chiar dacă acum nu circulă 
tramvaiele, calea de rulare pune 
mari probleme şoferilor care sunt 
nevoiţi să traverseze intersecţia 
din Doja. „Şinele sunt ieşite din 
asfalt şi rişti oricând să îţi tai ca-
uciucurile. Te fereşti de o groa-
pă, că sunt peste tot, şi treci peste 
şina de tramvai, iar apoi, cel mai 
probabil, ajungi şi pe la vulcani-
zare”, ne-a mărturisit un şofer. 

 Oamenii au şi propuneri pen-
tru autorităţile locale, propuneri 
care ar rezolva mai multe proble-
me o dată. „Ar fi  bine să scoată 
linia de tramvai şi să lărgească 
astfel strada. Dacă ar face aşa, 
se pot amenaja, pe banda unu de 
circulaţie, parcări, pentru că în 
zona asta este extrem de difi cil 
cu parcatul maşinilor. Dacă ar 
face, de aici şi până la patinoar, 
parcare pe prima bandă, atunci 

s-ar rezolva situaţia pentru mii 
de maşini, iar şoferii nu şi-ar mai 
lăsa autoturismele pe trotuare”, a 
adăugat Stancu Barbu. 

 Ce-i drept, lipsa locurilor de 
parcare este general valabilă în 
tot oraşul. Soluţia propusă de ci-
titorul nostru este demnă de luat 
în calcul. Pe de altă parte, reabili-
tarea liniei de tramvai, în aşa fel 
încât aceasta să nu mai fi e atât de 
gălăgioasă şi înlocuirea tramva-
ielor cu unele noi şi performante 
sunt de asemenea soluţii, şi încă 
unele care sunt şi de natură să 
protejeze mediul, ştiut fi ind că 
transportul electric este o vari-
antă verde, utilizată cu succes 
în toată Europa. Trebuie doar ca 
autorităţile locale, care sunt în 
măsură să realizeze schimbările, 
să fi e pe recepţie şi să se plieze 
atât pe dorinţele oamenilor, cât 
şi pe soluţiile viabile şi în viitor. 
. foto Bogdan Codrescu

LOCATARII CER AUTOBUZE ÎN LOC DE TRAMVAIE  .  SOLUŢII 

Linia de tramvai are o vechime mult prea mare u

Maşinile stau acum parcate Maşinile stau acum parcate   uu

pe trotuar, dar locatarii nu             pe trotuar, dar locatarii nu             

au soluţii mai buneau soluţii mai bune

Curând, fi surile Curând, fi surile   uu

apărute în       apărute în       

asfalt se vor asfalt se vor 

adânci şi vor fi  adânci şi vor fi  

un real pericolun real pericol
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Alexandru Cumpănaşu, 
pus sub acuzare de DNA
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Alexandru Cumpănașu a fost pus 

sub acuzare de procurorii DNA 

Constanţa pentru fraudă, după 

ce ar fi  minţit că deţine diplomă 

de studii superioare atunci când 

a accesat un post de expert într-

un proiect european derulat 

de SNSPA, au precizat, pentru 

Mediafax, surse judiciare. 

Potrivit Mediafax, care citea-
ză surse judiciare, Alexandru 
Cumpănașu a fost pus sub acu-
zare pentru fraudă, după ce ar 
fi  minţit în privinţa studiilor, 
pentru a lucra, ca expert, într-
un proiect european (SIPOCA) 
derulat de Ministerul Dezvoltă-
rii, implementat în parteneriat 
cu SNSPA. În luna septembrie 
a acestui an, SNSPA a decis să 

verifi ce legalitatea angajării lui 
Cumpănașu în cadrul proiectului 
SIPOCA, pentru a clarifi ca situ-
aţia privind studiile lui. La acea 
vreme, Cumpănașu a semnat un 
document potrivit căruia deţine 
studii superioare. În funcţie de 
rezultate, SNSPA a anunţat că 
vor fi  luate măsurile legale im-
puse. Verifi cările SNSPA au fost 
dispuse după ce, în spaţiul public, 
au apărut mai multe controverse 
privind studiile lui Cumpănașu. 
În declaraţia de avere publicată 
pe site-ul Biroului Electoral Cen-
tral înainte de alegerile pentru 
președinţie, Cumpănașu fi gura 
cu 66.762 lei de la SNSPA. 

Alexandru Cumpănaşu, fost 
candidat la alegerile preziden-
ţiale, a fost pus sub acuzare de 
DNA Constanţa pentru furniza-
re de date false într-un proiect 
cu fonduri europene derulat de 

SNSPA, transmite şi G4Media ci-
tând surse apropiate Parchetului 
anticorupţie. Potrivit sursei cita-
te, Alexandru Cumpănașu nu a 
răspuns la apeluri pentru a i se 
cere o reacţie.

 În declaraţia de avere publica-
tă cu ocazia candidaturii la prezi-
denţiale, Alexandru Cumpănașu 
a declarat că a primit un salariu 
peste 5.500 lei pe lună de la SNSPA 
în 2018 și alţi 4.900 lei pe lună 
de la Unitatea Executivă pentru 
Finanţarea Învăţământului Su-
perior, a Cercetării, Dezvoltării 
și Inovării (UEFISCIDI), deși nu 
are studii superioare. Anul tre-
cut, Cumpănașu a încasat și peste 
580.000 de lei, iar soţia lui, peste 
310.000 de lei, drepturi de au-
tor din proiectele ONG-ului său, 
Asociaţia pentru Implementarea 
Democraţiei. Alexandru Cumpă-
naşu a câştigat zeci de milioane 

de lei din proiecte cu fonduri 
europene derulate de Asociaţia 
pentru Implementarea Democra-
ţiei, ONG-ul fondat și condus de 
el, mai scrie G4Media. Parteneri 
i-au fost mari instituţii acade-
mice și Ministerul Dezvoltării, 
Ministerul Educaţiei, Ministerul 
Sănătăţii, Academia de Poliţie, 
Autoritatea pentru Cercetare, 
primării de sector. Odată ce pro-
iectele au început să fi e imple-
mentate, Cumpănașu și soţia lui 
au ajuns să fi e plătiţi în calitate 
de experţi.

Cumpănașu a ajuns să fi e cu-
noscut pe plan naţional după cri-
mele de la Caracal, în urma căro-
ra Alexandra Măceșanu, rudă cu 
el, și Luiza Melencu au fost ucise 
de Gheorghe Dincă. De altfel, me-
sajele sale politice făceau referiri 
aproape în exclusivitate la eveni-
mentele din judeţul Olt. .

CONFORM UNOR SURSE JUDICIARE  .  FRAUDĂ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Guvernul va corecta o parte 
din prevederile OUG 114 cu pri-
vire la sistemul de pensii private, 
a anunţat ministrul de Finanţe, 
Florin Cîţu. Acesta a spus că vor 
fi  anulate cerinţele de capital im-
puse administratorilor de pensii 
private din Pilonul II, dar și posi-
bilitatea ca participanţii din acest 

sistem să-și poată transfera viitoa-
rele contribuţii exclusiv către sis-
temul public de pensii, renunţând 
astfel la Pilonul II. "Din 2020 va fi  
scoasă integral taxa bancară, dar 
pe 2019 se va plăti integral“, a de-
clarat Florin Cîţu. El a mai spus că 
nu s-a luat încă o decizie vizavi de 
majorarea contribuţiilor la Pilon 
II şi nici în privinţa comisioanelor. 
Florin Cîţu a mai precizat că, până 
acum, 540 de participanţi la Pilo-

nul II de pensii au optat pentru 
transferul viitoarelor contribuţii 
exclusiv către sistemul public de 
pensii (Pilonul I). Ministrul Finan-
ţelor a mai adăugat că intenţio-
nează să majoreze contribuţia la 
Pilonul II de pensii și va iniţia în 
acest sens discuţii cu administra-
torii fondurilor private de pensii, 
promiţând în același timp că ma-
jorarea nu va afecta suma virată 
Pilonului I. .

„Zebra“ 
inteligentă, 
distrusă  
de trafi c

CONSTANŢA. La doar o 

lună de la inaugurare, o trecere de pie-

toni pilot din Constanţa a fost distrusă 

de trafi cul intens, iar ledurile luminoase 

au fost desprinse de pe asfalt. Trecerea 

de pietoni de pe cel mai important 

bulevard al Constanţei, Tomis, un loc 

cu trafi c auto intens și cu risc ridicat de 

accidente rutiere, a cedat sub presiu-

nea pneurilor autoturismelor. Aceasta a 

fost prima trecere de pietoni smart din 

oraș, una prevăzută cu leduri care se 

aprindeau în momentul în care pietonii 

se pregăteau să o traverseze.  . C.L. 

 DECIZIE                        

ÎN DOSARUL 

COLECTIV
TRIBUNAL. Magistraţii 

Tribunalului Bucureşti sunt 

așteptaţi să pronunţe, astăzi, 

o decizie în dosarul Colectiv. 

Procurorii au cerut, la ultimul 

termen, închisoare cu executare 

pentru inculpaţii din dosar. Iniţial, 

pronunţarea era așteptată pe 9 

decembrie, însă judecătorii au 

amânat-o. Magistraţii au stabilit 

pronunţarea în dosarul Colectiv 

pentru luni, 16 decembrie. Decizia 

nu va fi  defi nitivă. Procurorii au 

cerut pedeapsă cu închisoarea 

orientată spre maxim (14 ani de 

închisoare) pentru Antonina Radu 

şi Petrică George Matei, angajaţii 

ISU care ar fi  ignorat, la verifi cări, 

neregulile din clubul Colectiv. 

Pedeapsă cu executarea au cerut 

procurorii şi pentru fostul primar 

Cristian Piedone (15 ani) şi pentru 

cei trei patroni ai Clubului Colectiv 

(peste 10 ani pentru fi ecare).              

. C.L. 

 POLIŢIŞTI BĂTUŢI                     

DUPĂ                             

O INTERVENŢIE
AGRESIUNE. Doi 

poliţiști au fost bătuţi de mai 

multe persoane, după ce au 

intervenit într-un bloc din 

Sectorul 4 al Capitalei. Cei 

doi poliţiști din cadrul secţiei 

16 i-au legitimat pe cei care 

tulburau liniștea publică. În urma 

discuţiilor, persoanele au devenit 

recalcitrante și agresive la 

adresa poliţiștilor, cei doi poliţiști 

suferind vătămări corporale în 

urma evenimentului. Agresorii au 

fost duși la Secţia 16 de poliţie 

pentru cercetări. Se desfăşoară 

cercetări în vederea stabilirii 

situaţiei de fapt şi de drept, sub 

supravegherea Parchetului de pe 

lângă Judecătoria Sectorului 4.  

. C.L. 

discuţii
Modifi cări anunţate la Pilonul II de pensii

  u  foto InquamPhotos/Octav Ganea 
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pamfl et în versuri
BULETIN INFORMATIV

Sunt mârlan de cursă lungă,/ 

sunt neam prost, deşi nu par:

 claxonez, hurui manele/ şi parchez pe trotuar,

 zvârl chiştocul pe fereastră,/ 

strig la trafi c şi înjur

 pentru că mănânc viteză/ 

şi nu pot să-l mai îndur

 pe-altul mai mârlan ca mine/ 

să mă-ntreacă, nu mai pot

 să mi-o ia-nainte unul/ 

mai scrântit, mai idiot !!!

 Sunt analfabetul scării/ 

unde stau...şi nici nu-mi pasă

 de vecini că mă tot roagă/ 

să fac linişte acasă – 

 bat, îndoi, sfărâm, stric totul,/ 

renovez – aşa se spune – 

 sunt şi meloman, dau tare/ 

boxe cu viţei-minune,

 care rag de rup pământul,/ 

ruinează cer şi stele – 

 nesimţirea lor străbate/ 

tocma-n crucea mamei mele !!!

 Am certifi cat-parafă/ de vandal şi de barbar 

 sunt mârlan de cursă lungă,/ 

sunt neam prost, deşi nu par !!!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Vor fi şi pensionari la 
Revelionul Pensionarilor
Nu este întâmplător faptul că 

oamenii de vârsta a treia din 

Galaţi au făcut un scandal 

monstru la coadă la biletele 

pentru petrecerea organizată 

de municipalitate în noaptea 

dintre ani. Dinspre autorităţi 

vine mesajul de care era mare 

nevoie: și la bairamul de peste 

două săptămâni vor participa 

unii dintre posesorii de cupon de 

pensie din oraș.

 De-am fi  
Capitală Culturală... 

 Galațiul a devenit celebru 
prin sărbătorile sale atipice, 
tradiții pe care brașovenii, 
cetățenii Clujului sau ai Sibiului 
nici nu le visează. Urbea noastră 
ar merita într-un an să fi e Capi-
tala Culturală Europeană: unde 
ați mai pomenit oameni în vâr-
stă, trecuți chiar de 80 de ani, 
care să iasă din casă la două ore 
după miezul nopții pentru niște 
amărâte de tichete la Revelionul 
Pensionarilor? Televiziunile, 
presa în general, și-au făcut ca 
de obicei treaba, au luat cadre 
cu îmbulzeala de la Teatrul Na-
ţional de Operă şi Operetă „Nae 
Leonard”... Că nici nu-i mai spu-
ne Muzical, deci s-a complicat 
ecuația. Găsești la Timișoara, 
Barcelona sau Berlin un jupân 
ajuns la vârsta senectuții care 
să declare, cu toate camerele de 
luat vederi pe el, că este dornic 
de dans? Haideți să fi m serioși, 
măcar la petreceri nu ne oferă 
nimeni lecții.

 De ce 
să ne pierdem refl exele? 

Ne-am făcut griji, dar numai 
preț de câteva ore, că alte cutu-
me ale orașului de la Dunăre vor 

merge spre lada de gunoi a istoriei. 
Am fost tentați să credem că la pa-
ranghelia din 31 decembrie, chef 
de la care, printre alții, nu va lipsi 
celebrul interpret basarabean Ion 
Suruceanu, vor prinde locuri nu-
mai gălățenii cu pensii modeste, 
așa cum presupune un asemenea 
Revelion cu tarif modic (n.r. – 80 de 
lei de persoană). În 2017 și 2018, ca 
să luăm cele mai recente exemple, 
să găsești cete de fl ăcăi de până în 
40 de ani făcând hore și dansul pin-
guinului, iar în noaptea dinaintea 
lui 2020 să te izbească o atmosfe-
ră mai sobră, doar cu veterani și 
doamne de vârsta a treia care nu 
ies pe ringul de dans? Municipa-
litatea deslușește însă misterul: 
„Precizăm că la Revelionul Pensio-
narilor vor participa și pensionari, 
așa cum v-am obișnuit.”    

 „Pe blat, așa am crescut” 
După ce am discutat cu pur-

tătorul de cuvânt al Primăriei 

Galați, a trebuit să răspundem 
la câteva apeluri furtunoase ale 
unor tineri din municipiu. „Ce 
să caute, domnule, pensionarii 
la Revelionul Pensionarilor? E 
prea de tot, doar trăim în Româ-
nia. N-a fost inventată această 
chermeză ca să meargă ăștia 
mai în forță, ca noi? E drept 
că pe blat, dar așa am crescut. 
Cum era pe vremuri cu biletele 
prin sindicat, pe la Combinat 
și la alte uzine: lua sindicalis-
tul și biletele colegilor care nu 
se duceau la  mare și pleca tot 
clanul  lui la Costinești  și Nep-
tun. E  strigător la cer, sper 
ca autoritățile  să ia  măsuri, 
n-avem chef să ne împiedicăm 
de băbăciuni pe acolo”, așa a su-
nat unul dintre mesajele adre-
sate redacției. 

Carevasăzică, lucrurile sunt 
clare acum. 

La mulți ani, 2020! .  Once 

Cupon a Time  

Nu știm din ce an este această fotografi e, dar sigur n-a fost făcută  u

la Revelionul Pensionarilor din Galaţi

situaţie
Primăria Galaţi liniștește apele

Spital nou, 
pe fosta 
benzinărie

OCAZIE. Modelul de la Dunărea de 

Jos, acela de a construi pe locul unei foste 

benzinării pe care n-a verifi cat-o nici dracu’, 

câștigă adepţi cât ai zice pește. După hotelul 

de pe strada Frunzei (foto), avariat din cauza 

exploziei de săptămâna trecută, se fac 

demersuri pentru ridicarea unui spital nou. 

Investitorul l-ar dori în aceeași zonă, însă e 

posibil să nu existe spaţiu destul. Prin urmare, 

așteptăm la redacţie ponturile dumneavoas-

tră: știţi unde mai avem benzinării dezafectate 

în municipiul Galaţi? Domnule Durbacă, 

dumneavoastră? Că eraţi într-o vreme regele 

peco-urilor.   . Umberto Peco 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

ultrascurte
Celelalte 
probleme                  
ale Revelionului   
de la Patinoar

u Ca să aibă condiție fi zică la 
dansurile prin care vor împușca anul, 
pensionarii gălățeni nu vor mai avea 
voie în mijloacele de transport în 
comun. Cel puțin până pe 31 decembrie.

u Unui pensionar din Galați 
în vârstă de 83 de ani, e vorba de o 
persoană cu venituri modeste, i s-a 
refuzat accesul la Revelionul de la 
Patinoarul Artifi cial. Motivul? S-ar fi  
retras prea devreme din câmpul muncii, 
poate chiar cu acest scop, de a plăti 
un preț de nimic la balul organizat de 
Primărie și de Teatrul Muzical.

u  Câteva fi rme autohtone se vor 
afl a pe 31 decembrie la Patinoar ca să 
recruteze forță de muncă, în contextul 
crizei fără precedent. De ce să mai 
aducem vietnamezi? Pensionarii care 
vor duce mai mult de două dansuri 
consecutive vor fi  ofertați pentru un job 
în construcții.

u Venitul din pensie al gălățenilor 
care doresc să-și asigure prezența la 
Revelion nu trebuie să depăşească 
suma de 1.100 de lei de persoană. Un 
tânăr descurcăreț care făcuse rost de 
un cupon a încurcat însă moneda. La 
ghișeu a făcut dovada că nu încasează 
lunar mai mult de 1.100 de... euro. Va fi  
și el la distracție.

u Fostul prefect Dorin Otrocol, 
recent pensionat (nu se știe cât va încasa 
lunar, bietul de el), n-a prins încă bilet la 
zaiafet. . Șampania Electorală

Coada de la u

biletele pentru 

petrecerea 

din noaptea 

de Anul Nou a 

pensionarilor 

gălăţeni a făcut 

înconjurul 

României. Al 

Jazzera, ai 

ratat-o pe asta!

Frăţioare, 
pe 31 decembrie am 

program fi x: înainte de Revelion, 
joc două meciuri de fotbal old-

boys și sunt rezervă la un amical de 
rugby. Apoi, vă rup cu fl ic-fl ac-

urile la petrecere. 

Gabriel u

Avrămescu 

este noul 

prefect al 

judeţului 

Galaţi

Este 
cel puţin ciudat ca 

în perioada asta, în care toa-
tă lumea se pregătește de con-

cedii, de plecări la munte sau peste 
hotare, eu să încep munca. Dar 
parc-aș chema niște instituţii la 

ședinţă, de Revelion. 
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hochei
CSM, la ”matineul” la Cupa României

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Pentru CS Municipal şi celelal-
te cinci formaţii din Liga Naţio-
nală urmează un prim moment 
foarte important al acestui se-
zon, turneul ”Cupei României”, 
care va avea loc de miercuri, la 
Brașov. Formaţia gălăţeană face 

parte dintr-o grupă cu Steaua și 
SC Miercurea Ciuc, prima clasa-
tă urmând să se califi ce în fi nala 
programată pe 22 decembrie.

 CSM Galaţi va juca ambe-
le meciuri din grupe, de la ora 
15,00, astfel: miercuri, cu Steaua 
și vineri, cu Miercurea Ciuc. În 
cealaltă grupă se afl ă formaţiile 
CSM Corona Brașov, ACSH Ghe-

orgheni și Sportul Studenţesc. 
Finala mică se va disputa dumi-
nică, de la 15,00, iar cea mare, de 
la ora 19.00.

 Altfel, la Brașov s-au disputat 
meciurile turneului Grupei K de 
precalifi cări la Jocurile Olimpice 
de iarnă din 2022. Selecţionata 
României s-a impus, categoric, 
în primele două meciuri, scor 

15-0 cu Israel, respectiv 18-2 
cu Kîrgîstan. Ieri-seară, urma 
să dispute jocul decisiv pentru 
locul întâi cu reprezentativa Is-
landei. .

Victorie categorică 
în ultimul meci al anului
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Baschetbaliștii de la CSM Galaţi 

s-au impus categoric în ultimul 

meci pe teren propriu din acest 

an și au urcat pe locul secund în 

Grupa B din Liga Naţională. 

 CS Municipal a câștigat, scor 
95-77, în faţa formaţiei CSM 
Miercurea Ciuc, într-un meci 
fără emoţii, pe care l-a dominat 
în întregime, chiar dacă fi ecare 
dintre cele două echipe și-a ad-
judecat câte două ”parţiale”. An-
trenorul gălăţenilor, Eugen Ilie, 
s-a declarat mulţumit de ceea ce 
au făcut jucătorii săi. ”Îi felicit 
pentru modul în care au luptat, 
nu s-a pus problema echipei în-
vingătoare. Recunosc, am avut 
puţine emoţii la început, nu da-
torită valorii, ci prin simplu fapt 
că veneam după o victorie mare 
(n.r. - în faţa CSO Voluntari, lide-
rul grupei), ei cu doi jucători noi 
faţă de tur și atunci am crezut că 
va fi  o oarecare relaxare în joc, 
dar nu a fost”, a spus Ilie.

 Cea mai mare diferenţă a fost 
de 29 de puncte (84-55, min 33), 
scor ce i-a permis antrenorului să 
rotească întreaga echipă, chiar 
dacă pe fi nal de meci adversa-
rii au mai redus din diferenţă. 
”Trebuie să creștem de la meci 
la meci, și trebuie să încercăm 
să performăm în faza a doua a 
campionatului (n.r. - grupa 7-12). 
Suntem în creștere de formă, iar 
meciul de azi, doar prin simplul 
fapt că s-au bătut 40 de minute 
și nu s-au lăsat deloc relaxaţi, ne 
arată că suntem pe drumul cel 
bun”, a precizat Ilie.

 ”A fost un meci bun, cu o in-
tensitate bună, am putut să rotim 
tot lotul. Cu acest meci am mai 
pus o cărămidă la construcţia 
noastră, care sperăm să fi e gata 
de luptă, mai ales în începutul 
părţii a doua”, a completat căpita-
nul gălăţenilor, Vlad Corpodean. 

Acesta a reușit un ”double-dou-
ble”, cu 13 puncte, 10 recuperări 
și o pasă decisivă.

 Cel mai bun jucător al echi-
pei gălăţene a fost Armstrong, 
cu 22 de puncte, 5 recuperări și 
2 ”assists”. Ceilalţi realizatori de 
la CSM au fost: Martin 16 puncte, 
6 recuperări; Porter Bunton 13 p, 
3 r, 3 a; Negoiţescu 12 p, 1 r, 2 a; 
Bogdanovici 10 p, 9 r, 3 a; Vlad 6 
p, 4 r, 5 a; Sava 3 p, 3 r; Krivoka-
pici 3 r, 4 a. Au mai jucat Grecu 
(o recuperare și 2 pase decisive) 
și Giangu.

 În etapa următoare, CSM 
Galaţi va juca la CSM Tg. Jiu. 
Baschetbaliștii gălăţeni vor reve-
ni pe parchetul Sălii ”Dunărea”, 
pe 4 ianuarie, când vor juca împo-
triva echipei Athletic Constanţa.

 În faza secundă a campionatu-
lui, CSM Galaţi va juca în Grupa 
Galbenă (locurile 7-12), alături 
de ultimele două formaţii din 
Grupa A (acum SCM Craiova și 
BCMU Pitești) și primele patru 
clasate din Grupa B (CSO Volun-
tari, CSM Galaţi, CSM Mediaș și 
CSM Focșani). .

’
Cu acest meci am 

mai pus o cărămidă 

la construcţia noastră, 

care sperăm să fi e 

gata de luptă, mai 

ales în începutul 

părţii a doua a 

campionatului

VLAD CORPODEAN 
căpitanul echipei CS Municipal Galaţi

CS MUNICIPAL, LOCUL DOI ÎN GRUPĂ  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Arbitri 
gălăţeni,     
în Europa

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ploaie                    
de jucării, 
la Arcada 
Galaţi

VOLEI. Spectatorii gălăţeni 

ce vor participa la partida din Cupa 

CEV, de mâine (ora 18,00), dintre 

CSM Arcada Galaţi și Savo Volley 

Kuopio, sunt invitaţi să vină la Sala 

”Dunărea” cu câte o jucărie de pluș. 

Acestea vor fi  aruncate pe teren, la 

fi nalul meciului, urmând ca, apoi, co-

lecta de jucării să fi e donată copiilor 

nevoiași. Reamintim, meciul de mâi-

ne seară contează pentru califi carea 

în optimile de fi nală ale competiţiei, 

în partida din tur, gălăţenii s-au 

impus cu 3-0.  . S.B.

VOLEI. La Ankara, capitala Tur-

ciei, debutează astăzi un curs inter-

naţional pentru instruirea arbitrilor de 

volei din Europa. Între cursanţi se nu-

mără și gălăţeanul George Grădinaru.   

Altfel, alţi doi arbitri internaţionali 

gălăţeni vor ofi cia, mâine, la meciuri 

europene. Florin Dimachi va arbitra la 

Monza (Italia), meciul cu ucrainencele 

din Zaporaje, în CEV Cup, în timp ce 

Lucian Năstase va ofi cia la RC Can-

nes - Dinamo Moscova, în competiţia 

feminină Champions League. 

PATINAJ. În această săp-

tămână se desfășoară Campionatul 

Naţional de patinaj artistic, întrecerile 

urmând să aibă loc la Patinoarul ”Ion 

Ţiriac” de la Otopeni. Prof. Ramona 

Dinu îl prezintă în concurs pe Andrei 

Tănase, la categoria juniori. ”Avem de 

apărat titlul cucerit în sezonul trecut, 

când Andrei a reușit o dublă perfor-

manţă, două locuri unu, atât la juniori, 

cât și la seniori”, a declarat, la plecare, 

tehniciana de la Dunărea Galaţi.

BASCHET. Zilele acestea, 

la Buzău, s-a desfășurat un turneu al 

Campionatul Under 12 - Euroregiune, 

zona a treia. Între competitoare s-au 

afl at și două echipe ale Academiei de 

Baschet Phoenix Galaţi. Cele două 

grupări, conduse de prof. Cristina 

Nini, au întâlnit formaţii din Vaslui și 

Buzău. Prima echipă a înregistrat 

două victorii, în timp ce Phoenix II, 

copii de zece ani, a pierdut ambele 

jocuri. Câștigul celor mici este acela 

de a fi  acumulat experienţă compe-

tiţională, care îi va ajuta în activitatea 

lor de viitori baschetbaliști. .

online

        uu foto Sonia Baciu foto Sonia Baciu 
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„Cupa de iarnă”
Participare de succes 
a sportivilor gălăţeni

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Un mare număr de copii, peste 
300, din întreaga țară s-au prezen-
tat la startul întrecerilor atletice 
desfășurate în Sala ”Bistrița” din 
Bacău. Aici au avut loc cinci pro-
be atletice, pentru copii și juniori: 
60 m, 400 m, 1500 m, ștafetă și 
lungime, în cadrul ”Cupei de Iar-
nă”. Între numeroșii participanți 
s-au afl at și 30 de copii de la Li-
ceul cu Program Sportiv Galați, 
pregătiți de profesorii: Marlena 
Chițu, Maria Ciocan și Andreea 
Pleșu Tudorache.

În această companie, atleții 
gălățeni au avut o evoluție bună, 
ocupând câteva locuri fruntașe. 
Cei de la LPS au ”punctat” prin 
Tudor Vrabie (copii I, 13 ani), care 
s-a clasat pe primul loc la 60 m, 
cu performanța de 7.78 secunde. 
Pe Tudor l-a acompaniat Rebeca 
Teodora Stan (junioară I, 16-17 
ani) sosită a doua în cursa de 400 

metri. Ambii atleți pregătiți de 
Maria Ciocan. Același loc 2 au 
ocupat și componentele ștafetei 
de 4X200 m, junioare I, compusă 
din fetițele: Silvia Boacnă, Mihae-
la Movilă, Georgiana Oprea și Re-
beca Stan (profesori Maria Ciocan 
și Marlena Chițu).

Clasări onorabile ale ”licee-
nilor” s-au consemnat și pentru 
alte două ștafete: 4X200 m fete, 
locul 5 și cea de 4X200 m băieți, 
locul 6.

Aceste realizări au fost între-
gite de frumoasa performanță 
a sportivei Daria Rebeca Ciocan 
- junioară III (legitimată la CS 
Municipal Galați). Pregătită de 
antrenorul emerit Dumitru Vă-
duvoiu, Daria a încheiat cursa de 
60 m cu record personal pentru 
primul loc - 7,83 secunde.

A fost ultimul concurs atle-
tic al anului, un concurs în care 
atleții gălățeni au avut evoluții 
notabile, în pofi da faptului că se 
pregătesc în condiții precare! .

”7 metri” pentru aurul 
mondial
SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Reprezentativa Olandei a cucerit, în premieră, ti-
tlul mondial la handbal feminin, după ce a învins cu 
30-29 Spania în fi nală. Echipa lui Emmanuel Mayon-
nade a devenit ”regina lumii” la patru ani distanță 
după ce a pierdut prima fi nală de ”Mondiale” în care 
a ajuns, contra Norvegiei, după un fi nal incredibil de 
meci. Olandezele au învins, în ultima fază a fi nalei, cu 
o aruncare de la 7 metri transformată de Abbingh.

Ibericele au început mai bine partida, au condus 
în prima repriză, însă au pierdut din turație și au 
fost depășite de olandeze, care au avut și cinci goluri 
avantaj. Spania a revenit pe fi nalul de joc, a egalat (29-
29), a avut ocazia atacului decisiv, însă Tess Wester a 
reușit o paradă și arbitrii au oferit o aruncare de la 7 
metri, după ce ibericele au oprit contraatacul.

Finala mică a fost câștigată de Rusia, care s-a im-
pus, scor 33-28, în fața Norvegiei - campioana en-
titre.

Altfel, România, cu problemele de lot apărute în 
urma scandalului de la Corona Brașov, a încheiat 
turneul mondial pe locul 12, fără victorie în Grupa 
II principală. România s-a califi cat, de pe locul al 
treilea în Grupa C, după un fi nal de meci dramatic, 
câștigat în fața reprezentativei Ungariei. Cristina Ne-
agu a marcat golul victoriei, de la 7 metri, când mai 
erau șase secunde de joc.  .

OLANDA - SPANIA, FINALĂ DRAMATICĂ . HANDBAL

engie.ro

i gata! De restul formalit ilor se va ocupa noul t u furnizor.

tii cât de simplu este acum s  închei un contract de energie?

Intri pe site-ul furnizorului sau mergi la cel mai apropiat sediu

Alegi oferta care i se potrive te

Ai grij  s  ai la tine documentele necesare contract rii

Este important s :

Parcurgi întregul contract înainte de semnare

Cuno ti toate tarifele finale ale ofertei i perioada contractului

Verifici care sunt condi iile pe care le agreezi în contract

Fii informat privind modalitatea de solu ionare a plângerilor

Odat  ce devii client, ai totul la îndemân :

Factura electronic

Plata online

Transmiterea indexului prin aplica ia mobil

Acces online la istoricul consumului, facturilor i pl ilor, 
prin contul de client

   Turneele preolimpice se vor desfăşura între 20-22 martie 2020, iar compo-
nenţa acestora este, potrivit news.ro: Turneu 1: Spania, Suedia, Argentina, Senegal; 
Turneu 2: Rusia, Serbia, China, Ungaria; Turneu 3: Norvegia (locul 4 la CM), Munte-
negru, România, Coreea de Nord.

România va juca, în ordine, cu Coreea de Nord, Norvegia şi Muntenegru. Primele 
două clasate la fi ecare din cele trei turnee se vor califi ca la Jocurile Olimpice din 
2020.

publicitate

Daria Ciocan, pe podiumul Daria Ciocan, pe podiumul   uu

”Cupei de Iarnă””Cupei de Iarnă”
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Varza, aliment minune 
pentru organism
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Fie că este consumată în plin 

sezon, în stare proaspătă, 

fi e conservată (varză acră), 

această legumă are efecte 

benefi ce asupra organismului. 

Extraordinara efi cienţă a verzei 

se observă atât în tratamentele 

interne, cât şi externe.  În ultimul 

timp, această legumă a făcut 

obiectul numeroaselor studii, 

astfel că din leac „băbesc” a 

devenit un medicament natural. 

Varza conţine numeroase 

săruri minerale: calciu, potasiu, 

fosfor, sulf, magneziu, cupru şi 

vitaminele A, B, C, H şi K, astfel 

că poate fi  folosită în tratarea 

multor boli, dar, în special, a 

cancerului. 

 Recomandări împotriva 
cancerului 

În cazul bolii canceroase, în 
ultimii douăzeci de ani au fost 
efectuate nu mai puţin de 94 de 
studii care au arătat că varza are 
efecte antitumorale şi antican-
cerigene. Principiile active din 
frunzele de varză induc celulelor 
maligne apoptoza, adică un pro-
gram de autodistrugere folosit 
de organism pentru eliminarea 
celulelor îmbătrânite, reglează 
acţiunea hormonilor steroidieni 
în organism, implicaţi în apari-
ţia a numeroase forme de can-
cer, reglează ritmul de diviziune 
celulară, induc o creştere a pro-
ducţiei enzimelor responsabile 
de inactivarea şi de eliminarea 
celulelor maligne. Cel puţin trei 

zile pe săptămână, în care con-
sumăm câte 200 de grame de 
salată de varză, ne pot salva via-
ţa, punându-ne la adăpost de o 
incredibilă multitudine de forme 
de cancer. Un miniexperiment 
la care au participat 30 de femei 
cu cancer uterin în stadiul unu a 
presupus consumul unui extract 
de varză, care conţine o substan-
ţă denumită I3C (prescurtarea 
de la indol-3-carbinol). Dupa 12 
săptămâni de administrare ana-

lizele au arătat că la 47,5 la sută 
dintre femeile care au benefi ciat 
de experiment, celulele maligne 
au dispărut, neoplasmul înre-
gistrând remisie completă. De 
asemenea, consumul de varză 
sau varză murată îmbunătăţeşte 
într-o proporţie foarte ridicată 
imunitatea faţă de cancerul la 
sân. Sunt cercetări care arată că 
cea mai ridicată rată a imunităţii 
o au femeile care au consumat 
varză, încă de la vârsta de 12-13 

ani, măcar o dată la două, trei 
zile. Varza este benefi că şi pentru 
bolnavii de cancer de colon şi de 
rect. Un studio realizat în Olanda 
arată că la vegetarienii care con-
sumă cu predilecţie legume din 
familia cruciferelor, adică varză, 
varză roşie, conopidă si broccoli, 
incidenţa cancerului de colon 
şi de rect este cu 49 la sută mai 
redusă, fi ind practic de două ori 
mai protejaţi de această teribilă 
afecţiune. .

LEGUMA CARE PREVINE CANCERUL  .  BENEFICII

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Albuşul de ou este un ingre-
dient pe care îl regăsim adesea 
în măştile de faţă din comerţ. 
Acesta este extrem de benefic 
pentru piele, fiind potrivit atât 
pentru tenul matur, cât şi pen-
tru tenul gras ori pentru cel 
acneic. 

 Pe măsură ce se usucă la ni-
velul feţei tale, are abilitatea de a 
“strânge” pielea. Mai mult decât 
atât, albuşul de ou conţine pro-
teine, dar si colagen, despre care 
se ştie că sunt necesare pentru 
menţinerea tenului tânăr.

Pentru a benefi cia de efectul 
de “lifting” si de estompare a ri-

durilor, efect pentru care albuşul 
de ou este faimos, iată ce trebuie 

să faci: separă albuşul de gălbe-
nuş, apoi bate bine albuşul până 

când obţii o spumă. Aplică spuma 
de albuş pe faţă, dar si pe gât, apoi 
las-o să se usuce. După aceea, în-
depărteaz-o folosind apă călduţă 
şi bucură-te de rezultate.

 De asemenea, dacă orele ne-
dormite ori afecţiunile de care 
suferi ţi-au cauzat inesteticele 
“pungi” sub ochi, poti scăpa de 
ele tot cu ajutorul albuşului de 
ou. Efectul de lifting al acestuia 
va ridica pielea lăsată, oferind 
ochilor un aspect mai odihnit.

 Bate albuşul de ou sub formă 
de spumă, apoi întinde un strat 
generos de spumă sub ochi, aco-
perind “pungile”. Lasă oul să se 
usuce, apoi îndepărtează-l cu aju-
torul unei dischete demachiante 
îmbibate în apă călduţă. .

naturist
Benefi ciile albuşului de ou pentru ten

UTIL. Hreanul are multe proprietăţi 

benefi ce organismului, însă este deosebit 

de efi cient pentru tuse şi are avantajul de a 

trata răceala şi de a creşte în acelaşi timp 

imunitatea căilor respiratorii. Cu ajutorul 

unei răzători mici, se rade o rădăcină de 

hrean, iar peste aceasta se stoarce o jumă-

tate de lămâie şi se adaugă aproximativ un 

sfert de cană de miere. După amestecare, 

se lasă cam cinci ore la macerat, iar mixtura 

poate fi  servită de fi ecare dată când aveţi 

o criză de tuse, având un efect calmant 

aproape instant. În cazul diabeticilor, se iau 

maximum trei linguriţe pe zi.  . E.G.

 ULEI DE JOJOBA 

PENTRU O PIELE 

USCATĂ
EFECT. Uleiul de jojoba 

poate trata pielea uscată, fi ind 

binefăcător pentru zonele corpului 

în care pielea se usucă mai repede. 

De exemplu, poţi aplica uleiul pe 

călcâiele crăpate sau pe mâinile 

uscate după ce ai petrecut timp 

pe-afară în lunile de iarnă. De 

asemenea, poţi să-ţi ungi tălpile 

şi mâinile cu ulei de jojoba şi să le 

acoperi cu şosete sau cu mănuşi, 

peste noapte, astfel încât să obţii 

o piele catifelată. Pentru cele mai 

bune rezultate, hidratează-te în 

mod constant cu ulei de jojoba sau 

pur şi simplu pune câteva picături 

pe un disc de vată şi aplică-l în 

zonele cu probleme.  .E.G. 

 IMPORTANŢA 

MICULUI DEJUN
SFAT. Multe persoane 

consideră că sărind peste micul 

dejun slăbesc pentru că taie una 

din mesele zilei. Este fals, însă, 

pentru că, de regulă, ajung să 

mănânce mai mult de-a lungul zilei. 

Studiile făcute au arătat că aceia 

care obişnuiesc să ia micul dejun 

au un indice de masă corporală 

mai mic şi au performanţe mai 

bune la şcoală sau la serviciu. 

Micul dejun sănătos poate fi  

compus din cereale integrale cu 

fructe şi lapte degresat pentru 

o nutriţie corectă şi un start bun 

dimineaţa. .E.G. 

Tratează 
tusea seacă 
cu sirop    
de hreanonlineAR
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 DOUĂ 

GĂLĂŢENCE, 

PREMIATE                     

LA FESTIVALUL 

„STELE DE 

GHEAŢĂ“
EVENIMENT. Două 

dintre elevele talentate ale Clasei de 

canto muzică uşoară a profesoarei 

Mitriţa Velicu, de la Şcoala de Arte 

a Centrului Cultural “Dunărea de 

Jos”, au obţinut rezultate deosebite 

la Festivalul naţional de muzică 

pentru copii şi tineret „Stele de 

gheaţă“, care s-a desfăşurat la 

Ateneul Popular „Maior Gheorghe 

Pastia“ Focşani, sâmbătă, 7 

decembrie. Astfel, la secţiunea 

Muzică populară şi Muzică 

uşoară-colinde, premiul întâi i-a 

fost acordat Lidiei Ciurea, în timp 

ce, la secţiunea Muzică populară, 

juriul a decis ca trofeul să ajungă 

la Gianina Maria Petrea.  Organizat 

de Bratosin Events, în colaborare 

IQ Events,  Festivalul „Stele 

de gheaţă“ - ediţia 2019 

şi-a asumat un rol educativ, 

impunând concurenţilor ca 

repertoriul şi ţinuta scenică să 

fi e adecvate vârstei. Interpreţii 

s-au putut prezenta însoţiţi de 

grupuri coregrafi ce, şi şi-au 

putut alege şi pregăti singuri 

coregrafi a, astfel încât momentul 

prezentat să fi e cât mai original.  

. E.G. 

Cum i-a lăsat 
„Voces” fără glas pe ruşi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Trofeu pentru Maria Teodora 

Vasiliu, Premiu I pentru Adina 

Bostan, Premiu I pentru Grupul 

Voces şi Premiu II pentru Bianca 

Miron au fost câştigate la 

Festivalul ARTIS 2019 de la Sankt 

Petersburg de talentaţii elevi ai 

profesoarei de canto  Monica 

Măciuceanu, la VOCESchool 

Music & Dance. Patru din cele 

zece premii acordate reprezintă 

o performanţă, pe cât de 

frumoasă, pe atât de uimitoare, 

pentru că este prima dată când 

România participă la această 

competiţie.    

 „Copiii «Voces», succes total 
la Festivalul «Kavkaz»“, scriam 
în aprilie anul acesta despre cele 
11 premii I, un premiu III, plus 
premiile pentru cea mai bună 
piesă şi, respectiv, cea mai bună 
interpretare din concurs, recolta 
uriaşă cu care elevii Monicăi Mă-
ciuceanu s-au întors de la Chişi-
nău, Republica Moldova. Datorită 
acestor premii, copiii s-au califi -
cat la   Festivalul ARTIS 2019, des-
făşurat în perioada 7-9 decembrie 
la Sankt Petersburg.   „Până acum, 
nicio altă ţară care nu a făcut 
parte din blocul rusesc nu a mai 
participat vreodată în acest con-
curs, iar concurenţii au fost doar 
cei care au câştigat premiile 1 la 
alte concursuri de la ei, România 
fi ind prima ţară participantă, da-
torită premiilor 1 luate de copii 
la Festivalul «Kavkaz», desfăşurat 
în Chişinău în primăvară”, ne-a 
povestit Monica Măciuceanu.

 Cel mai mare concurs 
din Rusia 

 Sub deviza „Я могу” - „eu pot”, 
Festivalul ARTIS 2019, cel mai 
mare concurs din Rusia a adu-
nat peste 4.000 de concurenţi, la 
cinci secţiuni: coregrafi e, canto, 
teatru, instrument şi artă plas-
tică. Concursul s-a desfăşurat în 

şapte săli din oraş, iar secţiunea 
canto, în două săli diferite: una 
pentru copiii sub 13 ani şi grupu-
rile mici, una pentru copiii peste 
14 ani şi grupurile mari, fi ecare 
cu juriul propriu. 

 „În sala cu copii mici au fost 
trei juraţi dintre care doi dintre 
ei cei mai cunoscuţi cântăreţi 
din Rusia. În sala celor mari au 
fost două personalităţi din Rusia 
şi Gregg Kofi  Brown - un englez 
(producător Sting). Noi am parti-
cipat cu nouă copii la individual 
şi cu Grupul Voces, astfel având 
zece numere în concurs. La sec-
ţiunea canto, jurizarea s-a des-
făşurat în felul următor: 100 de 
puncte - impresie artistică,100 de 
puncte - tehnică. A existat un ba-
raj şi nu se acorda premiul dacă 
nu treceai barajul”, ne-a explicat 
Monica Măciuceanu.

 „La secţiunea canto au fost 
peste 70 de profesori şi peste 140 
de numere individual şi grupuri 
şi ele s-au cumulat în ceea ce pri-
veşte premiile. Şi premiile au fost 
în jur de 10... atâţia au urcat pe 
scenă şi la individual şi la gru-
puri... iar noi am plecat acasă cu 
patru din ele: Bianca Miron - Pre-
miul II, Adina Bostan - Premiul I, 
Grupul Voces - Premiul I, Maria 

Teodora Vasiliu  – Trofeu”, ne-a 
spus Monica Măciuceanu. 

 Cu sinceritate şi obiectivitate, 
profesoara de canto crede că meri-
tau mai mulţi premii, dar reticen-
ţa, ca să nu spunem ostilitatea, 
s-au simţit din plin. În schimb, 
au avut din plin susţinerea en-
glezului Gregg Kofi  Brown, care 
i-a adorat şi, mai mult, le-a cerut 
să-i trimită materiale în speranţa 
unei colaborări viitoare.

 Din culisele festivalului 
 Monica Măciuceanu a ţinut 

să precizeze că a avut un ajutor 
extraordinar de la o moldoveancă 
foarte talentată,  Ecaterina Cojo-
caru, „cântăcioasă” şi ea, care a 
participat la emisiunea „Cântă 
acum cu mine”. „A plâns, a tremu-
rat şi, ceea ce a fost cel mai impor-
tant, ne-a tradus... şi ne-a facilitat 
plecarea. La fel şi organizatorul 
Kavkaz, o armeancă frumoasă şi 
inimoasă, Kristine Barseghyan. 
Fără ele nu ne-am fi  descurcat cu 
limba şi pentru asta vreau să le 
mulţumesc sincer”, ne-a trans-
mis Monica Măciuceanu.

 Dacă tot suntem în culise, me-
rită să afl aţi că organizatorii fes-
tivalului sunt de stat: ministerele 
toate, Guvernul şi toate teatrele 

şi hotelurile unde au stat copiii 
au sprijinit acest concurs. Fiind 
un mare eveniment în oraş acest 
concurs, condiţiile de securitate 
au fost maxime! Aşa s-a întâmplat 
că „Voces” a fost evacuat din cele-
brul Ermitaj pentru că se anunţa-
se atac terorist cu bombă în oraş.

 Un adevărat 
Oscar al copiilor 

 Gala festivalului a avut loc 
în cea mai mare sală din Sankt 
Petersburg - şase etaje şi 4.000 de 
locuri, toate ocupate! Intrarea 
s-a făcut fără apă sau mâncare, 
cu control până la piele, iar spec-
tacolul a fost, într-adevăr, gran-
dios, cu o scenă ca un stadion: 
„Un adevărat Oscar al copiilor 
- aşa ne-am simţit”, spune Mo-
nica Măciuceanu. Totul datorită 
lor, al eroilor pe care trebuie să-i 
cunoaşteţi: Anastasia Budeştea-
nu - Colegiul Naţional „C. Ne-
gri”, Ioana Bulgaru - Liceul de 
Artă „Dimitrie Cuclin”, George 
Rotaru - Colegiul Naţional „N. 
Bălcescu” – Brăila, Alexandra Că-
pitănescu - Colegiul Naţional „C. 
Negri”, Maria Teodora Vasiliu - 
Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin”, 
Selini Mihailopol - Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, Bianca Dan - 
Colegiul Naţional „Al. I. Cuza”, 
Rebecca Măciuceanu - Liceul de 
Artă „Dimitrie Cuclin”, David 
Dobre - Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin”, Emanuel Bădilaş - Cole-
giul Naţional „M. Kogălniceanu”, 
Alexandra Neculai – Şcoala Nr. 
26, Teodora Necula - Şcoala Nr. 
43, Denisse Necula – Şcoala Nr. 
42, Bianca Miron – Şcoala Nr. 
26, Giulia Milea – Şcoala Nr. 29, 
Adina Bostan - Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, Maia Fluture 
– Şcoala Nr. 13, Ramona Ibrian - 
Colegiul Naţional „C. Negri”.

 „Mândră de ei, mândră că 
sunt româncă... şi mă bucur că 
i-am lăsat fără glas pe ruşi. Pen-
tru că aşa a fost... până şi con-
curenţii ne-au aplaudat!”, a mai 
spus Monica Măciuceanu. .

PERFORMANŢĂ LA FESTIVALUL „ARTIS 2019“ DIN SANKT PETERSBURG  .  MUZICĂ
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Rămâne unită Marea 
Britanie după Brexit?
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Partidul Conservator al 

premierului britanic Boris 

Johnson a câștigat alegerile 

din Marea Britanie, acesta a 

scăzut în sondaje în Scoţia, 

ceea ce ar putea reprezenta „o 

bombă constituţională cu ceas”, 

relatează site-ul postului CNN. 

Boris Johnson și premierul 
scoțian Nicola Sturgeon, liderul 
Partidului Național Scoțian, care a 
informat deja că va cere un referen-
dum pentru independență, sunt pe 
punctul de a intra confl ict. Acest 
lucru se datorează faptului că ma-

joritatea obținută de Partidul Con-
servator reprezintă acum o certitu-
dine, iar Scoția refuză să iasă din 
Uniunea Europeană. „Boris John-
son are un mandat de a scoate Ma-
rea Britanie din UE. Trebuie să ac-
cepte că eu am un mandat pentru 
a oferi un viitor alternativ pentru 
Scoția”, a declarat recent Sturgeon. 
Boris Johnson a avertizat anterior 
că nu va oferi Scoției posibilitatea 
de a organiza un referendum pen-
tru independență. Pe de altă parte, 
mulți unioniști din Irlanda de Nord 
consideră că înțelegerea negociată 
de premierul britanic reprezintă o 
„trădare” și sunt de părere că aceas-
ta va izola provincia de restul Marii 
Britanii. Premierul britanic, Boris 

Johnson, i-a transmis vineri seară 
prim-ministrului scoţian, Nicola 
Sturgeon, că se opune unui nou 
referendum privind independen-
ţa Scoţiei, dar liderul de la Edin-
burgh a cerut respectarea dorinţei 
scoţienilor. Sturgeon l-a avertizat 
duminică pe Johnson că nu poa-
te ține Scoția în Marea Britanie 
împotriva voinței sale, relatează 
site-ul agenției Reuters. „Dacă are 
impresia că refuzul lui înseamnă 
încheierea problemei, se înșală”, 
a declarat liderul Executivului re-
gional, Nicola Sturgeon. „Nu poți 
păstra Scoția în uniune împotriva 
voinței sale. Dacă Marea Britanie 
va continua să existe va fi  doar 
prin consens. Iar dacă Boris John-

son este încrezător în cazul Marii 
Britanii atunci ar trebui să aibă în-
credere și să permită oamenilor să 
decidă”, a adăugat aceasta.

 Partidul Naţional Scoţian (SNP) 
a obţinut 48 de locuri în Camera 
Comunelor, un fapt fără prece-
dent. Majoritatea locuitorilor Sco-
ţiei s-au pronunţat în favoarea 
rămânerii în Uniunea Europeană 
în referendumul britanic privind 
Brexit din 2016. Scoţia a organizat 
în anul 2014 un referendum pri-
vind independenţa faţă de Marea 
Britanie. Peste 55 la sută dintre sco-
ţieni s-au pronunţat atunci împo-
triva independenţei. În contextul 
Brexit, rezultatul ar putea fi  acum 
în favoarea independenţei. .

SCOŢIA REFUZĂ SĂ IASĂ DIN UE  .  CONFLICT

Boris Johnson şi Nicola SturgeonBoris Johnson şi Nicola Sturgeon  uu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Nouă persoane, suspectate de 
omor şi abuz de putere, au fost 
arestate în Albania în legătură cu 
prăbușirea mai multor clădiri în 
urma unui seism care s-a soldat cu 
decesul a 51 de oameni, informea-
ză BBC News online. Două dintre 
persoanele arestate dețineau ho-
teluri care s-au prăbușit în orașul 
Durres, una din zonele cele mai 
grav afectate. Ambele hoteluri 
fuseseră construite în mod ilegal. 
Procurorii albanezi au emis man-
date de arestare pentru 17 persoa-

ne, inclusiv constructori, ingineri 
și ofi ciali suspectați de încălcarea 
normelor de siguranță. Opt dintre 
suspecți sunt în continuare căutați 
de autorități și Poliția a transmis că 
unii dintre aceștia au fugit din țară 
după seism. Cutremurul, produs 
în dimineața zilei de 26 noiembrie, 

care a avut o magnitudine de 6,4 
grade, s-a soldat cu 51 de morți, 900 
de răniţi. Mii de persoane au rămas 
fără locuințe, iar peste 14.000 de 
clădiri au fost avariate. Epicentrul 
seismului a fost la 34 de kilome-
tri nord-vest de capitala Albaniei, 
Tirana. Majoritatea deceselor s-au 
produs la Durres și Thumane, 
aproape de epicentru. „S-a stabilit 
în anchetele preliminare că abu-
zul în domeniul reglementărilor, 
normelor şi standardelor au fost, 
de asemenea, la originea prăbuşi-
rii imobilelor care au făcut 23 de 
morţi la Durres”, a declarat într-o 
conferinţă de presă Lorenc Shehu, 

şeful poliţiei din acest oraş-port 
situat în vestul ţării. Ţară cu 2,8 
milioane de locuitori, Albania este 
cunoscută pentru urbanismul săl-
batic, mai ales în zonele turistice 
de pe litoral, unde numeroase case 
au fost ridicate fără autorizaţie de 
construcţie şi ignorând regulile 
de securitate. Odată construite, 
imobilele sunt frecvent legalizate 
prin proceduri frauduloase, în care 
sunt implicaţi responsabili politici 
şi funcţionari locali. Comisia Eu-
ropeană va organiza la jumătatea 
lui ianuarie, la Tirana, o conferinţă 
pentru a ajuta la reconstrucţia zo-
nelor lovite de cutremur. .

Şopârlă 
uriașă  
lângă bradul 
de Crăciun

CHIŞINĂU. Primarul 

Chișinăului, Ion Ceban, a promis 

sâmbătă că va cere demisii în cadrul 

Primăriei capitalei Republicii Moldova, 

după ce o reptilă gonfl abilă uriașă a fost 

așezată chiar lângă bradul de Crăciun 

din Piaţa Marii Adunări Naţionale. 

Mulţi oameni s-au plâns pe reţelele de 

socializare online și susţin că șopârla ar 

trebui mutată. „În centru, lângă pomul 

de Crăciun, au instalat ... au umfl at .., 

în fi ne, acum acolo stă o șopârlă mare 

și groaznică“, a scris o persoană pe 

Facebook.  . C.L. 

 CUTREMUR                

DE 6,8 GRADE            

ÎN FILIPINE
PACIFIC. Un cutremur cu 

magnitudinea de 6,8 grade s-a 

produs în apropierea orașului Davao 

din Filipine, a informat duminică 

Institutul American de Geofi zică. 

Epicentrul seismului s-a afl at la 61 

de kilometri în sud-vest de Davao, 

la o adâncime de 28 de kilometri. 

Centrul de avertizare pentru 

tsunami din Pacifi c a informat că nu 

există o ameninţare privind tsunami. 

Două replici de 5, respectiv 5,7 

grade au fost înregistrate în urma 

seismului. În orașul General Santos 

a fost provocată o pană de curent, 

iar pacienţii unui spital local au fost 

evacuaţi. Filipine se situează în zona 

numită Cercul de Foc al Pacifi cului, 

o regiune vastă unde se petrec în 

mod frecvent cutremure şi erupţii 

vulcanice.  . C.L. 

 ISRAELUL                   

SE APROPIE           

DE LUMEA ARABĂ
DUBAI. Dubai, cu centrele 

sale comerciale şi hotelurile de lux, 

va avea în curând şi un pavilion 

israelian. Israel se pregăteşte de 

viitoarea Expoziţie Universală (20 

octombrie 2020-10 aprilie 2021) în 

Emiratele Arabe Unite, prima pe 

teritoriu islamic. Statul evreu vede 

în această expoziţie un mod de a se 

integra în dinamica regională, mai 

ales că Tel Aviv se apropie în prezent 

de familii regale din Golf. Pentru 

premierul Benjamin Netanyahu, 

participarea israeliană face parte 

„din progresele constante în 

vederea unei normalizări cu statele 

arabe“.  . C.L. 

prăbuşiri
Arestări după seismul din Albania
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

16

1770  u  Se naşte LUDWIG 
van BEETHOVEN (m. 1827), 
compozitor german.
1775  u  Se naşte JANE AUSTEN (m. 
1817), scriitoare britanică.
1859  u  Încetează din viaţă 
WILHELM GRIMM (n. 1786), 
scriitor, filolog german.
1897  u Încetează din viaţă 
ALPHONSE DAUDET (n. 1840), 
scriitor francez.
1910  u  Are loc la ISSY le 
Moulineaux, lângă Paris, primul 
zbor experimental din lume al 
unui avion cu reacţie, inventat şi 
pilotat de românul Henri Coandă.
1921  u  Încetează din viaţă 
CHARLES CAMILLE SAINT - 
SAENS (n. 1835), compozitor, 
pianist, organist şi critic muzical 
francez.
1948  u  Încetează din viaţă 
COSMA PETROVICI (n. 1873), 
episcop al Dunării de Jos
(1924-1947).
1965  u  Încetează din viaţă 
WILLIAM SOMERSET 
MAUGHAM (n. 1874), scriitor 
britanic.
1979  u  Se naşte MIHAI 
TRĂISTARIU, cântăreţ de muzică 
pop-dance.
1989  u  Declanşarea Revoluţiei 
Române în oraşul Timişoara.          
* Încetează din viaţă SILVANA 
MANGANO (n. 1930), actriţă 
italiană.
1991  u  Încetează din viaţă MIHAI 
BERECHET (n. 1927), actor de 
teatru şi de film.
2008  u  Încetează din viaţă EUGEN 
CIZEK (n. 1933), istoric literar, 
laureat cu Premiul „Timotei 
Cipariu“ al Academiei Române, cu 
alte premii.
2016  u  Încetează din viaţă ION 
TOBOŞARU (n. 1930), teatrolog, 
estetician, pedagog, laureat 
cu Premiul “I. L. Caragiale” al 
Academiei Române. În anul 
2002 a primit Ordinul Naţional 
„Serviciu Credincios“ în grad de 
Cavaler. V.G.

Alexandru I, primul 
rege al Iugoslaviei: 
1921-1934
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Alexandru I, numit şi Alexandru 

Karagheorghevici sau 

Alexandru Unifi catorul (născut 

16 decembrie 1888, la Cetinje, 

în Macedonia - decedat 9 

octombrie 1934, la Marsilia, 

Franţa) a fost al patrulea copil 

al lui Petru Karadjordievic şi al 

prinţesei Zorka, de Muntenegru, 

fi ica cea mai mare a regelui 

Nicolae al Muntenegrului.

Moartea Zorkăi [în anul 1894] 
l-a făcut pe Petru să se mute cu 
copii săi, mai întâi în Rusia, apoi 
în Elveţia, unde Alexandru şi-a 
făcut studiile.

În anul 1903, tatăl său, Petre, 
a devenit Rege al Serbiei, după 
asasinarea regelui din dinastia 
Obrenovici.

În anul 1909, Alexandru a de-
venit prinţ moştenitor în locul 
fratelui său mai mare, care a fost 
obligat să renunţe la succesiune, 
după ce în urma unui acces de fu-
rie a lovit mortal pe unul dintre 
servitori.

În anul 1912, în timpul Pri-
mului Război Balcanic, în cali-
tate de comandant al Armatei 
Întâi, prinţul Alexandru a pur-
tat bătălii victorioase în Kuma-
novo şi Bitola, iar mai târziu, în 
1913, în timpul celui de-Al Doi-
lea Război Balcanic, în bătălia 

de la Bregalnica. La data de 16 
august 1921, după decesul tată-
lui său, prinţul Alexandru a fost 
încoronat Rege al Regatului Sâr-
bo-Croato-Sloven, cu numele de 
Alexandru I. La 6 ianuarie 1929, 
Regatului Sârbo-Croato-Sloven 
i-a fost schimbat numele în Re-
gatul Iugoslaviei.

Alexandru I s-a căsătorit la 8 
iunie 1922, la Belgrad, cu Princi-
pesa Maria de România, fi ica Re-
gelui Ferdinand şi a Reginei Ma-
ria. Împreună au avut trei băieţi: 
prinţul Petru (1923-1970), prinţul 
Tomislav (1928-2000) şi prinţul 
Andrei (1929-1990). În timp ce se 

afl a într-o vizită de stat în Franţa, 
în portul Marsilia, Alexandru I a 
fost asasinat de un revoluţionar 
bulgar, care a acţionat în nume-
le unei organizaţii macedonene 
şi care, la rândul său, a fost ucis 
imediat după comiterea crimei.

Evenimentul a fost unul din-
tre primele asasinate care au 
fost fi lmate. Pe peliculă nu este 
surprins exact momentul împuş-
cării regelui Alexandru I, ci mo-
mentele imediate de după.

La moartea lui Alexandru I, pe 
tronul Iugoslaviei a urcat fi ul său 
cel mare, prinţul Petru, în vârstă 
de numai 11 ani. .

repere
Dosarele istoriei

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Logos 
şi prologos”, de Sorin Purcaru.
 Sa la “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 “Salonul de artă al artiştilor plastici gălăţeni”.
 Muzeul de Istorie   u  Lapidarium: Expoziţiile: 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Cuza Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expoziţia 
“Mozaic etnic în lumea satului”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Vis de iarnă”, “Minerale şi asociaţii minerale 

din România”, “Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor”. “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Ihtiofauna 
bazinului hidrografic al cursului inferior 
al Dunării”, Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale, după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PARŢIAL ÎNNORAT. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  parţial înno-

rat. Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 10 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

un grad Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de 10 la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză 

de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 766 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va atinge 77 

la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:44 am

apune

54:25 pm

meteo 16 decembrie România & Europa 

Timişoara

12  33

Cluj

 7 11

Bucureşti

9  00

Galaţi

10  11
Constanţa

13 66

Braşov

8  11

Londra

 9  66

Paris

11  88
Madrid

14  88
Roma

17  1111

Chişinău

 8  11AR
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Şi astăzi aveţi idei bune, care 

merită să fi e puse în practică.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi prielnică proiectelor de 

viitor şi contactelor cu persoane 

importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă adaptaţi cu uşurinţă unor 

situaţii noi şi luaţi rapid decizii 

inspirate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să vă dovediţi 

talentul şi creativitatea.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi idei originale şi valoroase, 

care vă sunt de mare ajutor pe 

plan profesional.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi ocazia să faceţi 

schimbări importante în viaţa 

dumneavoastră.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi investi cu încredere în 

afaceri, pentru că parcurgeţi o 

perioadă favorabilă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan profesional, acum aveţi 

ocazia să vă afi rmaţi la justa 

dumneavoastră valoare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi favorabilă negocierilor 

şi comunicării. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Reuşiţi, în sfârşit, să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Munca depusă în ultima 

perioadă începe să dea roade pe 

plan fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, meritaţi să vă relaxaţi. Şi 

aveţi nevoie de odihnă. 

horoscop
16 decembrie

fi lmul zilei
LUNI,  16 DECEMBRIE 

TURNUL ÎNTUNECAT
PRO TV. ora 20,30, Acţiune, SUA, 2010

Cu: Katheryn Winnick, Matthew McConaughey, Idris Elba, Jackie  u

Earle Haley, Abbey Lee.  Captiv într-un peisaj deşertic dintr-un dezolant 
univers paralel, ultimul pistolar, Roland Deschain (Idris Elba), duce o nesfârşită 
luptă cu Walter O’Dim, alias „Omul în negru“ (Matthew McConaughey). 
Acesta urmăreşte să distrugă Turnul întunecat, elementul-cheie care menţine 
Universul laolaltă, iar singurul care-l poate împiedica este Roland. 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 1989 - Decembrie Roºu 

(R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Banii tăi

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 30 de ani                                          

în 30 de episoade

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Vremea barbarilor

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 1989 - Decembrie Roºu

00:00 Telejurnal

00:40 Nadine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Turnul Întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF, 
Western

22:15 Ninja

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Greu de ucis 2 (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza                                      

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite

Un show culinar care îi 
aruncă în arena bucătăriei 
pe cei trei chefi, Sorin 
Bontea, Cătălin Scărlătescu 
şi Florin Dumitrescu,  
secondaţi de superba Gina 
Pistol, prezentatoarea 
emisiunii.

23:30 Xtra Night Show

01:00 Eroi de sacrifi ciu 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
– Teo Trandafir.

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Gülperi

23:30 Patria mea eşti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Frida

08:05 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie - III, Ep. 6
08:30 Mary Poppins revine

10:40 Holmes ºi Watson

12:10 Insula

14:25 Corbul alb

Rudolf Nureyev, un tânăr 
dansator remarcabil, 
este membru al faimoasei 
companii de balet Kirov 
şi călătoreşte la Paris în 
1962 în prima lui călătorie 
în afara Uniunii Sovietice. 
Acest film prezintă 
faimoasa lui dezertare.

16:30 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 50
17:00 Venom

18:50 Sub acoperire - Ep. 6

20:00 Watchmen - Ep. 9

21:05 Alita: Îngerul războinic

23:05 Fahrenheit 451

00:45 Doi trubaduri la New York: 

Live la Londra

02:15 A venit sfârºitu’!

04:00 Materiile întunecate - Ep. 7

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Vis de iarnă

SUA, Comedie, Romantic
22:45 Discover România

23:00 Secrete de război

SUA, Documentar
00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 16 decembrie

remember
Edward Emerson Barnard (1857-1923)

Astronomul american Edward 
Emerson Barnard s-a născut pe 16 
decembrie 1857 la Nashville, Ten-
nessee. A început să ia lecţii de  foto-
grafi e pe când avea vârsta de nouă 
ani şi a lucrat într-un laborator 
foto. Astfel a procurat suma nece-
sară cumpărării unui telescop, pe 
care l-a instalat pe terasa casei. Era 
preocupat de astronomie şi obiş-
nuia să privească corpurile cereşti, 
descoperind mai multe comete. În 
anul 1881, talentul lui Barnard a 
ajuns la cunoştinţa unui infl uent 
om de afaceri din New York, care 
a hotărât să-l recompenseze pe tâ-

năr cu 200 de dolari pentru fi eca-
re descoperire. Motivat fi nanciar, 
Barnard a descoperit în scurt timp 
nu mai puţin de opt comete, ceea 
ce a însemnat un câştig de 1.600 de 
dolari, o sumă imensă la vremea 
respectivă. Descoperirile au făcut 
din anonimul Edward Emerson 
Barnard o personalitate invidiată 
de mulţi cercetători din zonă. A 
hotărât să se înscrie la Universi-
tatea Vanderbilt pentru studii. În 
1887, a devenit membru al Obser-
vatorului Lick, din San Jose. Aici 
a realizat, cu ajutorul unei lentile 
fotografi ce ataşate la telescop, pri-

ma fotografi e spaţială. „Vedeta” 
prinsă în imagine era Calea Lactee. 
A fost angajat permanent la Obser-
vatorul Yerkes, unde a petrecut 28 
de ani. Printre descoperirile sale 
se numără şi steaua care îi poartă 
numele.

A încetat din viaţă la 6 februa-
rie 1923. . V.G.
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Poezii de Octavian Goga 

(fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (3 cuv.). 2) … 3) … - … 4) A se prăbuşi u

la pământ – La vale! 5) … - Lăsată la urmă! 6) Caro! – Fire 
textile – „… Crăciun”. 7) … - … (2 cuv.). 8) … - 12 luni. 9) 
Animale de turmă - … 10) … - …
VERTICAL: 1) Aşchie de lemn – Prinse în poze! 2) u

Localitate în Indonezia – Sisteme de prindere la confecţii 
formate dintr-un cârlig şi un inel (reg.). 3) Ţine loc de 
morală – Luat la mijloc! 4) Cerne de sus! – A ucide un 
om. 5) Sol ros de viituri – Canoe! 6) Alianţa Naţională 
Liberală Ecologistă (siglă) – Corp de neon! – Aţe! 7) Nu-l 
mai pomeneşte nimeni – Coastă abruptă. 8) Cod aeroport 
SUA – Trăiesc în concubinaj. 9) Vas pentru ciorbă - Văzute 
în poze! – Dens la miez! 10) Mese! – Scăpat din mână.
Dicţionar: REO, NTU.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Oameni… de valoare!

Fiecare 
cu imaginea ei

Grup de 
zburătoare

…

…

Terase 
de vară

Urmele 
războiului (sing.)

Aranjatul 
în casă

Angajaţi la 
CASA ALBĂ

Nătâng

Oameni 
în spitale

Dat 
la comandă

Spus prin 
alunecare

Orientare 
de stânga!

Albii în care 
se spală

Dietă

Schimb 
în natură

Cap 
de peşte!

Singure!

…

Cuiere 
la birou!

Dă 
să fugă

Afl at 
la subsol!

Ţine 
de naţiune

Regele de 
buzunar 

(pl.)

…

Singuratică

Întins 
la masă

Tunică!

Alesul 
miresei

Acţiune 
de reţinere

Unici!

La dreapta 
carului

Sunt 
în etate

A avea 
cunoştinţe

Barbu 
Nicoleta

Legat 
la cap!

Date 
în clocot!

Scoase 
din baie!

Abandonare

Niciodată!

2 6

4 6

9 1 3

7 4 8

8 5 3

3 2 7

6 3

9 5 1

2 5

1 8

6 2 7

2 5 8

4 3

3 7 8

5

8 1 4

7 2 5

6 2 7 3

glume
Vasile Ghica 

1
Două lucruri greu de 
rezolvat: Să pui ideile tale în 
capul altuia şi să pui banii 
altuia în  buzunarul tău. 2

- Vecină, împrumută-mi, te 
rog, mătura.
- Nu pot. Trebuie să vină şi al 
meu de la cârciumă. 

reţeta zilei
Tartă Benoffee

INGREDIENTE. pentru blat: 250 

g biscuiţi, 125 g unt topit; pentru umplutură: 

400 ml lapte condensat, 2 banane, 250 ml 

frişcă lichidă, ciocolată rasă.

PREPARARE. Biscuiţii se macină, 

apoi se adaugă untul. Compoziţia obţinută se 

presează într-o formă de tartă şi se bagă la 

rece pentru 30 de min. Laptele condensat se 

fi erbe la foc mic până se mai îngroaşă. Peste 

aluatul din biscuiţi se aşază un strat de felii 

de banană, crema fi artă şi iarăşi banane. Se 

pune frişcă deasupra şi puţină ciocolată rasă 

şi se dă la frigider. . R.C.

tv
mania
Fata lu’ tata 
Minune

u „Azi, mânie, poimâine, nu 
uita cine eşti!”. Acestea au fost 
cuvintele rostite în limba română 
cu care Adriana Simionescu, 
fi ica lui Adi Minune, şi-a încheiat 
interpretarea piesei lui Jessie J – 
„Who You Are” – „Cine eşti tu” 
la „Vocea României”. Pe lângă 
emoţiile, presiunea şi munca 
inerente unui asemenea show, 
Adriana a trebuit să înfrunte valul 
de ură şi vorbe grele azvârlite de 
cei care susţineau că nu are ce 
căuta într-un asemenea concurs. 
Motivul? E fata lui Minune! „Eu 
am avut banii lui tata şi studioul în 
casă. Nu m-am atins de ei, pentru 
că poate îmi era prea uşor… Îmi 
doresc să devin mai cunoscută 
decât tatăl meu, dar ştiu că e 
foarte greu. Oamenii mă vor taxa 
tot timpul că sunt fata lui Adrian 
Minune. Am văzut comentariile: 
«A venit asta a lu’ Minune», «Copil 
de ţigan ce caută pe scenă la Vocea 
României». Pe mine, sincer, m-au 
amuzat, pentru că e clar că, dacă 
vă daţi cu părerea, deja aţi vizionat 
ce-am făcut eu!”, mărturisea 
Adriana în culise. N-am să-i judec 
momentele artistice, voi spune doar 
atât: sângele apă nu se face! Şi nici 
talentul!

Mi-au plăcut demnitatea şi 
înţelepciunea cu care „fata lu’ 
tata Minune” a părăsit „Vocea”, 
ratând Finala: „Pe scena asta aici 
se întâmplă lucruri mari! Sunt 
fericită că am făcut parte din show-
ul acesta minunat. Viaţa mea şi 
cariera mea merg mai departe”.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

Scos 
din greu

Face rost 
de ţesături

(La o dezlegare corectă afl aţi titlurile a 12 creaţii ale autorului)
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„Sărbătorile la români - 
tradiții, obiceiuri, folclor“ este 
un proiect educaţional afl at la a 
treia ediție, organizat de Liceul 
cu Program Sportiv, care are ca 
scop promovarea obiceiurilor şi 
tradiţiilor autentice românești 
în rândul elevilor, cadrelor di-
dactice, părinților, bunicilor. 
Alături de Liceul cu Program 
Sportiv, participă la proiect 
Școala „Ștefan cel Mare“, Liceul 
Teoretic „Dunărea“, Școala Nr. 42 
„Sfi nții Împărați“, Școala Gim-
nazială Nr. 31 „Gh. Munteanu“, 
Școala Nr. 33 Galați, Școala „Sfân-
tul Nicolae“, comuna Vânători, 
Liceul Tehnologic din comuna 
Tudor Vladimirescu, Liceul Teo-
retic „Emil Racoviță“, Liceul de 
Arte „Dimitrie Cuclin“ şi Școala 
Nr. 9. De pe 20 noiembrie, 90 de 
cadre didactice din unităţile de 
învăţământ menţionate au reali-
zat cu elevii la clasă prezentări 
PPT, eseuri, colaje, expoziții de 
lucrări, pictură, compuneri, con-
cursuri. Luni şi marţi, pe 16 și pe 

17 decembrie, Liceul cu Program 
Sportiv Galați, își pune hainele 
de sărbătoare, pentru a-şi întâm-
pina colindătorii, la activitatea 
comună din proiect. Moș Cră-
ciun este pregătit să întâmpine 

cu dulciuri, fructe, nuci, colaci, 
pâine și sare, un număr de 40 
de cadre didactice și 271 de elevi 
colindători.

Toate aceste lucruri minuna-
te sunt rodul unui colectiv unit, 

toţi colegii din liceu, începând cu 
doamnele directoare şi terminând 
cu personalul auxiliar, fi ind im-
plicaţi.   . Mihaela Mereuţă, 

profesor documentarist la Li-

ceul cu Program Sportiv 

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Vin colindători din zece şcoli 
LA LICEUL CU PROGRAM SPORTIV  .  CATEDRA 

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Inspectoratul Teritorial de 

Muncă (ITM) Galaţi desfăşoară, 

luna aceasta, o campanie 

de verifi care a respectării 

prevederilor legale în privinţa 

securităţii şi sănătăţii în muncă 

la desfăşurarea activităţilor cu 

articole pirotehnice.

Concret, inspectorii gălăţeni 
de muncă verifi că dacă agenţii 
economici care desfăşoară ac-
tivităţi de deţinere, transport, 
manipulare, depozitare şi comer-
cializare a articolelor pirotehni-
ce respectă prevederile legale. 
„Această acţiune este motivată 
de unele evenimente grave pe-
trecute în anii anteriori în ţară 
şi în străinătate, incidente care 

s-au soldat cu explozii şi cu 
incendii de mari proporţii 
la depozite de articole piro-

tehnice. Respectivele depozite au 
fost distruse în totalitate. Aceste 
evenimente au provocat mari pa-
gube materiale şi chiar victime, 
repercusiunile făcându-se simţi-
te pe o suprafaţă considerabilă în 
jurul acestor depozite”, se arată 
într-un material al ITM Galaţi.

Un alt motiv care stă la baza 
acestei campanii este acela că, în 
perioada sărbătorilor de iarnă, se 
înregistrează cazuri frecvente de 

vătămări corporale produse prin 
utilizarea articolelor pirotehnice, 
Victime ale acestor accidente sunt 
în special copiii şi adolescenţii.

Cum pot fi  deţinute, 
transportate şi vândute 
aceste articole

Comercializarea articolelor 
pirotehnice se poate face doar 
în condiţiile respectării prevede-
rilor Legii nr. 126/1995 privind 

regimul materiilor explozive, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare.

Iată principalele reglemen-
tări în acest domeniu, conform 
ITM Galaţi: articolele pirotehni-
ce pot fi  comercializate doar în 
spaţii destinate vânzării unor 
astfel de articole numai după 
obţinerea autorizaţiei de a le 
deţine şi comercializa din par-
tea Inspectoratului Teritorial 
de Muncă şi a Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean în a căror 
rază de competenţă funcţionea-
ză agentul economic; articolele 
pirotehnice trebuie să aibă in-
scripţionate în limba română: 
categoria din care fac parte, 
instrucţiunile de folosire, ter-
menul de garanţie, precum şi 
pericolele care apar la păstra-
rea, depozitarea, manipularea 
sau folosirea lor, iar aceste in-
formaţii să fi e puse la dispoziţia 
utilizatorilor.   .

pe tot parcursul lunii decembrie
ITM verifi că desfăşurarea activităţilor cu articole pirotehnice
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